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JTO ŠEŠTAI SESIJAI PASIBAIGUS
Pabaigtuvės su demonstracijomis 

aTmorkūs^
“Naujienų” Paryžiaus korespondentas

Šio mėnesio 2 dieną JTO policija turėjo daug vargo, kol nu
malšino publikos ložėse įsitvirtinusius jaunuolius, kurie besibai
giant tos dienos plenumo posėdžiui, pradėjo vykdyti savo, jokioje 
dienotvarkėje ir jokioje komisijoje nenumatytą programą.

Ne tik atsišaukimai, bet seni 
kiaušiniai, pomidorai ir kitokie 
limpantieji daiktai pradėjo 
skristi Į prezidiumą, kuris be
viltiškai dairėsi į visas puses, 
iš niekur nesulaukdamas pa
galbos. Tik po kurio laiko po
licijai pasisekė izoliuoti pasi
vadinusį save anarchistais žmo
nių būrelį, kliris šitokiu būdu 
ryžosi pademonstruoti savo ne
pasitenkinimą JTO posėdžių 
darbais, vedančiais jų nuomone 
prie karo, “šalin karo kursty
tojai!”; “Šalin plepiai!”; “Ša
lin vėjo pamušalai ir nusipoli
tikavę seniai!” skambėjo atsi
šaukimuose surašyti sakiniai. 
Anarchistai pasisakė, kad jie 
nei už Staliną, nei už Trumaną. 
Jie tik už taiką.

Šūvis j tuštumą
Kitą dieną Palais de Chaillot 

policija buvo sustiprinta, bet 
diena praėjo ramiai. Tik pas
kutinė oficialiųjų posėdžių die
na politikus vėl sudrebino. 
TSRS ambasadoriui Paryžiuj ir 
rusų delegacijos nariui Pavlo
vui kalbant ir, kaip paprastai, 
keikiant vakariečius, staiga sa
lėje padrioksėjo šūvis.

Kalbėtojas, žinoma, nutilo, 
delegatai atsigrįžo į publikos 
pusę, policija ėmė lakstyti, bet, 
kadangi nei vieno negyvo ne
atsirado, posėdis vėl tuoj įgavo 
normalią eigą ir buvo disku
tuojama toliau. Bet nuotaika 
buvo sugadinta. Galbūt, todėl ir 
užbaigiamosios iškilmės praėjo 
be jokio įspūdžio. Ne taip, kaip 
atsidarymo metu, nors ir šį kar
tą netrūko gražių žodžių ir net 
maldai bei susikaupimui skir
tos minutės!

Bet viskas, lyg išprievartau
ta. Lyg pagal įsakymą. Ot, taip 
reikia ir todėl mes visą tą ce
remonialą atliekame. Buvo pa
dėkota Prancūzijai už vaišingu
mą ir sekretoriatui — už sėk
mingą savo pareigų vykdymą. 
Politikai skirstėsi, lyg iš laido
tuvių.

Konferencijos vaisiai
Tiek delegatai savo užbaigia

mose kalbose, tiek paskutinių 
dienų Paryžiaus laikraščiai kė
lė klausimą: ką nuveikė per 
trejetą mėnesių posėdžiavę pa
saulio politikai? Man, rodosi, 
kad geriausį atsakymą į tą 
klausimą davė “Daily Mail” 
(Continental) pirmame pusla
py patalpindamas karikatūrą, 
vaizduojančią JAO posėdžių rū
mų šešėly už rankų susikabinu
sius ir kiekvieną savo dainą 
traukiančius politikus, ties ku
riais stovi užrašai: “Laiko eik
vojimas. Pinigų eikvojimas. Pa
stangų eikvojimas...”

Bet kitos dienos numery tas 
pats laikraštis, lyg pasiteisin
damas dėl savo pesimizmo, 
bando surasti ką nors teigia
mo (šitos sesijos darbuotėje. 
Girdi, jeigu buvo dirbta, tai tu
rėjo būti kas nors ir padaryta.

Kruopščiai išnagrinėjęs tri- 
jų mėnesių posėdžiavimą, jis 
“laimėjimus” sutraukia į šešias 
pagrindinius punktus: 1. Pra
laužtas ligšiolinis nusiginklavi

mo lupikas, sudarant galimybę 
tęsti toliau nusiginklavimo pa
sitarimus tarp rytų ir vakarų 
(Atseit, 3 mėnesių reikėjo tar
tis, kad būtų nutarta, jog rei
kia tartis). 2. Neužmirštas ke
lias vad. Keturių didžiųjų susi
tikimui ateity. 3. Sudaryta ga
limybė dalyvauti vokiečiams 
JTO posėdžiuose, nors ir liudy
tojų pareigose. 4. Pagreitintas 
naujos nepriklausomos valsty
bės — Libijos—gimimas. (Kri
tikai teikia, kad; naujas kūdikis 
ilgai negyvens, nes giminias 
buvo per ankstyvas ir neišne
šiotas). 5. Paskirtos milijoni
nės sumos Palestinos pabėgėlių 
problemai likviduoti. 6. Dar 
ryškiau sucementuotas vakarų 
blokas, kuris pademonstravo 
pasigėrėtiną vieningumą spren
džiant rytų-vakarų problemas.

Rytų-Vakarų įtempimas 
neatslūgo \ •

Tai būtų ir viskas, ką pasie
kė 60 pasaulio tautų atstovai, 
lygiai tris mėnesius prakaita
vę Paryžiuje. Kaip matote, tik 
keli paskutiniai punktai turi 
ryškiau apčiuopiamos vertės. 
Bet jie yra neesminiai. Esminis 
klausimas — rytų-vakarų įtem
pimas, kuriam likviduoti ši se
sija buvo skirta, tikrai nesu
mažėja. Rusų delegatas savo 
užbaigiamoje kalboje pabrėžė, 
kad kitos, atseit, septintosios 
sesijos, uždavinys bus anu
liuoti daugumą šioj sesijoje pa- 
darytų nutarimų, nes esą jie 
nepriimtini rytų blokui. Vadi
nasi, jeigu šios sesijos laimėji
mu tektų laikyti galimybių su
darymą pasitarimus tęsti ateity, 
tai svarbiausiu jo tęsimo požy
miu bus, kaip ir ligi šiol, —pil
stymas iš tuščio į tuščią.

Kas vienoje sesijoje priima
ma, tai kitoj stengiamasi pa
naikinti. Tikrai, Sizifo legendą 
primenantis šių dienų politikų 
pasmerkimas. Uola, kurią jie 
tokiomis didelėmis pastango
mis riteno prieš kalną, džiaug
damiesi kiekvieno colio laimėji
mu, pradeda ristis atgal, dar 
nepasiekusi viršūnės.

(Bus daugiau)

Ike nugalėjo Taftą 
pirmose rungtynėse

WEST HARTFORD, Conn. — 
Sprendžiant iš įvykusių balsavi
mų pradinėse kandidatų lenkty
nėse W. Hartfordo respubliko
nų partijoj, generolas Eisenho- 
weris gali lengvai nugalėti Taf
tą finalinėse rungtynėse parti
jos konvente.

Respublikonai, remią Eisenho- 
werio kandidatūrą, skaičiuoja, 
kad jis daugiau negu bet kas 
patrauktų respublikonam nepar
tinių balsus. Iš įvykusių balsavi
mų matyti, kad Taftas ir tarp 
savųjų, registruotų respubliko
nų partijos narių, negali išlaiky
ti konkurencijos.

Už Eisenhowerj pasisakė 3,- 
109 W. Hartfordo respublikonai, 
už Taftą 1,183. (Stassen gavo 
76 balsus, gen. MacArthur 39, 
gub. Warren 36, gub. Dewey 8.)

Washingtone vis daugiau ima
ma galvoti, kad po dirbtine fa- 
sada pačioj Sovietų Sąjungos 
sistemoj slepiasi jos didelė silp
nybė. Siekiant politinių, net te- 
ritorijinių laimėjimų vien tik 
gązdinimu, visiškai suprantama, 
kad sovietų propagandos apara
tui reikia pūsti skaičius, kalbė
ti apie baisią jėgą, nes Vakarai 
tokią medžiagą lengvai per
spausdina'ir per tai padidėja 
politikų skaičius, kurie pataria 
daryti nuolaidas, kad neužrūs
tinti “galingiausios pasauly val
stybės”.

Achilo užkulnis—transportas
Transportas — laivai, lėktu

vai, geležinkeliai, plentai, loko
motyvai, sunkvežimiai — ne tik 
vaidina lemiantį vaidmenį karo 
metu, bet taip pat išreiškia pa
stovų taikos meto pramonės ga
mybos santykį.

Palyginus, sovietų skelbiamus 
skaičius apie jos dabartinę ga
mybą su jos transporto sistemą, 
kiekvienas šios srities žinovas 
apskaičiuos, kad dabartinis so
vietų transportavimo (kaip ža
liavų, taip ir pusiau fabrikatų 
ir baigtų gaminių) pajėgumas 
yra per silpnas aptarnauti jų 
ūkį ir pramonę, jei ji iš tikrųjų 
būtų tokiam aukšty, kaip sovie
tų Berijos skelbia.

Sovietų Sąjunga, valdydama 
tris kartus didesnę teritoriją, 
kaip Jungtinės Valstybės, turi 
tris kartus mažiau geležinkelių. 
Norint jai pasiekti Amerikos ly
gio, sovietam reikėtų turėti ge
ležinkelių tinklą padidinti 9 
kartus. Tas gali įvykti už kele
to šimtmečių, — jei Amerikos 
gyvenimas sustotų vietoj.

Girtis ir pūsti laimėjimus ko
munistam reikalinga ne tik sa
vo pačių žmonėm, bet ir užsie
niui kvailinti. Minėtas Washing
ton© pranešimas pataria never
tinti SSSR galios pagal jos pa
čios skelbiamus skaičius.

U.siTED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto

Princesė Elizabeth ir jos vyras Afrikos kolonijoje Kenya. 
Ten jiems bebūnant mirė Anglijos karalius Jurgis. Dabar Ang
lijos sostą užims princesė Elizabeth.

Sovietų galybe - išpūstas burbulas
Bloga transporto sistema rodo, kad skelbiamieji 
skaičiai apie pramonės pažangą yra propaganda

WASHINGTONAS, D? C. — Prieš kurį laiką Politbiuro 
narys Berija paskelbė naujus skaičius apie tariamą Sovietų Są
jungos pramonės laimėjimus paskutiniais metais. Amerikos žval
gybos įstaigos, sugretinusios tuos, skaičius su agentų pristatytais 
faktais, įsitikino, kad oficialieji pranešimai yra propagandiniai ir 
toli "nuo tiesos.

Truman apie Franco
Niekad nebuvusi prie širdies 
Ispanijos diktatūrinė valdžia
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Trumanas per pa
sikalbėjimą su korespondentais, 
išreiškė nepasitenkinimą dėl dik
tatūrinės generalisimo Franco 
valdymo sistemos Ispanijoj.

Valstybės departamento at
stovai, klausiami korespondentų, 
ar toks prezidento išsireiškimas 
šiuo momentu, kada JAV ieško 
būdu susitarti dėl karinių bazių 
Ispanijoj, nepakenks JAV sie
kiam, neturėjo ko atsakyti. 
Daugelio manymu, tokie prezi
dento priekaištai gali užrūstinti 
diktatorių ir apsunkinti susita
rimą.

Iš kitos pusės pastebima, kad 
numatytas Ispanijos vaidmuo 
Europos apsigynime mažėja, pa
sistūmėjus Europos jungtinės 
armijos organizavimui ir pareiš
kus atsakingiems Amerikos kar
vedžiams, jog Pyrinėjų apsigy
nimo linija darosi nebesvarbi, 
kada Vakarai jau gali gintis 
nuo raudonosios armijos prie 
Reino.

Ispanija reagavo į 
Trumano pareiškimą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės departamentas prane
ša apie Italijos įteiktą notą J V 
vyriausybei. > ■

Nors notos turinys ir nepa
skelbtas, bet spėjama, kad joje 
pasisakoma prieš prezidento 
Trumano neseniai pasakytą pa
reiškimą.

Prez. Trumanas vienoj pasku
tinių spaudos konferencijų išsi
reiškė, kad jam niekad nebuvusi 
prie širdies generalisimo Franco 
diktatūra.

Italija turi kuo 
atsikeršyti SSSR

NEBEMOKĖS REPARACIJŲ
ROMA. Penkis kartus Sovietų 

Sąjungai užkirtus savo veto tei
se Italijos priėmimą į Jungtinių 
Tautų Organizaciją, Italijos vy
riausybė aštrioj notoj sovietams 
pareiškė, kad tai nesuderinama 
su 1947 metų taikos sutartim.

Remiantis tokiu Sovietu Sa.- 
jungos elgesiu, Italija taip pat 
atsimeta nuo savo įsipareigoji
mų sovietams.

Tas reiškia, kad Italija tarp 
kita sulaiko reparacijų mokėji
mą, įvertintą $100 milijonų ligi 
šiol tik mažą dalį tesumokėtą.

Pirmasis Italijos atsimetimas 
nuo taikos sutarties, buvo padi
dinus ginkluotas jėgas. Sutar
ties signatarai iš Vakarų bloko 
patenkino Italijos prašymą atpa
laiduoti nuo atsiginklavimo var
žymo. Sovietų Sąjunga protes
tavo be įspūdžio.

Laidotuvės Egipte
-------- ---------

Kiti kraštai, kiti papročiai
CAIRO, Egiptas. — Egiptie

čiui mirus, susirenka visos šei
mos moterys ir raudoja kiek 
galint garsiau, ir nemažiau kaip 
18 valandų.

Amerikiečiam ir europiečiam, 
gyvenantiem gretimais,—o ypač 
tame pačiame name—su žuvu
sių per riaušes egiptiečių šei
mom, nusibodo tas staugimas 
iki kaklo. Ypač kai mieste pa
skelbtas karo stovis ir drau
džiama rodytis sutemus gatvė
se. Lieka sėdėti namie ir klau
sytis muzolmoniškų moterų lau- 
kinių raudų.

Kitą dieną, rašo JV korespon
dentas Ernie Hill, liūdinti šei
ma parsivedė į kiemą vandeninį 
biuvolą, vadinamą gamuzą. Jis 
baisiai Staugė priešindamasis, 
bet tai buvo niekas, palyginus 
su jo vėlesniu bliovimu, kai jį 
ėmė piauti buku peiliu.

Gamuzo bliovimas nustelbė 
moterų raudas. Į jo staugimą 
atsiliepė iš arti ir toli užuojau
tos asilų balsai. Pabaigai apei
gos darėsi linksmesnės: buvo 
išvirtas gamuzas ir suruošta 
puota, grįžus iš egiptiečio lai
dotuvių.

“IKES SERENADA”

NEW YORKAS. — Madison 
Squere Gardene Eisenhowerio 
rėmėjai iš 10 valstybių surengė 
propagandinį vakarą, pavadintą 
“Eisenhowerio serenada”, kurio 
meninės programos atlikime da
lyvavo specialiai iš Hollywoodo 
užsakytos filmų žvaigždės.

Susirinkime dalyvavo apie 15,- 
000 žmonių, tuo tarpu, kad žmo
gus, dėl kurio jie čia buvo susi
rinkę, buvo už 3,000 mylių, sa
vo Shape būstinėj prie Pary
žiaus.

PARAŠIUTININKAI PRIEŠ
MALAJOS PARTIZANUS

SINGAPŪRAS, Malaja.—Pir
mą kartai anglai panaudojo pa
rašiutininkų dalinius prieš susi
koncentravusius komunistų par
tizanus Malajos-Siamo (Tailan- 
dijos) pasieny.

Partizanai pasitraukė į džiun
gles, kurių anglai negali pasiek
ti motorvežimiais ir sėkmingiau 
kovoti. i

PRIIMTAS MOBILIZACIJOS PLANAS
Prancūzams ima vaidintis vokiečių militarizmas

BONN, Vokietija. — Vokietija, kuri turėjo pagal nugalėtojų 
norus likti ilgiems laikams beginklė valstybė, o pagal Morgen- 
thau planą, deindustrializuota ir paversta kaimiečių tauta, pra
ėjus pusseptintų metų nuo besąlyginio pasidavimo, priėmė par
lamente mobilizacijos įstatymą.

Jungt. Amerikos Valstybės, 
vadovaujanti Vakarų pasaulio 
galybė, ne tik neprotestavo, bet 
visą laiką malšino anglų, o ypač 
prancūzų pasipriešinimą prieš 
Vokietijos atsiginklavimą.

Už taiką ir demokratiją
Vak. Vokietijos vyriausybės 

kancleris, pravedęs savo mobili
zacijos planus bundestage (par
lamente, 204 balsais prieš 156), 
pareiškė, kad šiuo savo nutari
mu vokiečiai parodę, kad jie yra 
pasiryžę prisidėti prie Vakarų 
valstybių bloko kovos už taiką 
ir demokratiją.

Parlamentas davė kancleriui 
Adenaueriui leidimą pradėti 
konkrečiai tartis apie Vokieti
jos pareigas, ir teises Vakarų 
Europos armijoj, kuri susidės iš 
prancūzų, italų, olandų, belgų, 
luksemburgiečių ir vokiečių ka
reivių.
Lygios teisės, lygios pareigos
Vokiečiai, žinodami jų svarbą 

Europos ginkluotame pasiprieši
nime prieš komunistus, mato 
patogų momentą pareikalauti iš 
vakarykščių nugalėtojų nuimti 
paskutinius okupacinius varžtus 
ir sudaryti taikos sutartį su 
Prancūzija, Anglija ir Amerika, 
nebepaisant, ką dėl to pasakys 
Sovietų Sąjunga.

Parlamentas, patvirtindamas 
vyriausybės planą mobolizuoti 
vokiečių jaunimą į jungtinę Eu
ropos armiją, pabrėžė, jog vo
kiečiai sutinka dėtis į šią Euro
pos gynybos organizaciją, tik 
kaip lygus Europos bendruome
nės narys.

300,000 — 400,000 kareivių
Pagal vyriausybės išdirbtą ir 

bundestago patvirtintą planą į 
Vakarų Europos jungtinę armi
ją būtų įjungta apie trys — ke
turi šimtai tūkstančių vokiečių 
kareivių.

Pralaužus pirmuosius ledus, 
vokiečiai galėtų reikalauti ir no
rui esant, pašaukti ir daugiau 
kariuomenės, — visuotinės mo
bilizacijos atveju 6—8 milijonus 
vyrų.

Clemenceau to neleistų
Ši galimybė, kad iš kontro

liuojamos ir pridabojamos vo
kiečių armijos gali išaugti sa
varankiška ir tik ginklu suval

Ką galėtų pasakyti Sovietų Sąjungos 
atstovai dėl skerdynių Katyno miške?

KONGRESO KOMISIJA KVIEČIA ATVYKTI IR LIUDYTI

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikietiškas tardymas skiria
si nuo sovietiško tuo, kad leidžia
ma pasisakyti abiem pusėm. 
Kongreso komisijos, tyriančios 
Katyno skerdimų kaltininkus, 
pirmininkas Madden užtat pa
kvietė Sovietų Sąjungą per jos 
ambasadą Washingtone atsiųsti 
savo atstovus ir pasakyti, ką jie 
mano apie šias skerdynes.

Kongreso komisijai juo to
liau, juo aiškiau darosi, kad 
skerdikai buvo sovietų politinės 
policijos kareiviai. Tuo tarpu, 

doma vokiečių karinė galia, dau
giausia jaudina prancūzus, isto
rinius vokiečių priešus.

Pirm negu Vak. Vokietija bus 
priimta į Atlanto gynybos or
ganizaciją, Prancūzija iš Ame
rikos reikalauja garantijų savo 
saugumui nuo įsivaizduojamo 
vokiečių militarizmo.

Prancūzai vis dažniau cituoja 
savo “Churchillį” pirmojo pa
saulinio karo metu Georges Cle
menceau, didelį vokiečių priešą, 
kuris, jei šiandien būtų gyvas, 
sako, neprileistų Vokietijos at
siginklavimo jokiomis formo
mis.

Formoza-ne Korėjos 
politinių derybų 
reikalas, sako JT

Komunistai norėtų svarstyt 
Pietryčių Azijos problemas
MUNSAN, Korėja. — Jungti

nių Tautų delegacijos atstovai 
atmetė komunistų reikalavimą, 
kad numatytoj po Korėjos pa
liaubų politinėj konferencijoj 
būtų į dienotvarkę įtrauktas 
Formozos, Indokinijos, Burmos 
ir kitos Pietryčių Azijos prob
lemos.

Be to JT delegacija šeštadie
nio posėdy pakartojo savo rei
kalavimą, kad į šią konferenci
jos Korėjos, ateities klausimu 
būtų pakviesta lygiateisiu na
riu ir Pietinės Korėjos vyriausy
bė. Komunistai norėtų Pietinę 
Korėją išjungti iš planuojamos 
konferencijos.

Iš principo JT sutiko su ko
munistais pasiūlyti kariaujan
čių šalių vyriausybėm atitrauk
ti iš Korėjos užsienio kariuo
menę ir sutvarkyti Korėjos atei
tį taikiu būdu.

Pirm negu šie klausimai bus 
svarstomi, reikia susitarti dėl 
paliaubų, dėl kurių derimasi jau 
septynius mėnesius.

—Gein. Omar Bradley, JAV 
vyr. štabo viršininkas atvyko į 
Lisaboną, kur prasideda nauji 
NATO valstybių pasitarimai. 
Sprendžiant ginklų suvienodini
mo klausimą, susitarta, kad tuo 
tarpu šalys vartos ir toliau sa
vo senuosius šautuvus, kol bus 
paaiškėjęs pats geriausias išra
dimas.

kai Maskvos despotai verčia kal
tę naciams, bet tokiu neįtikina
mu ir liudininkų parodymams 
prieštaraujančiu būdu, jog ko
misijai būtų įdomu išgirsti pa
tikimesnių “įrodymų”.

Kaip daugeliui žinoma, Katy
no miške, prie Smolensko, buvo 
išžudyta apie 10,000 lenkų anti
komunistinių karininkų, pasku
bom areštuotų, kai raudonoji ar
mija įsiveržė į Rytų Lenkiją ka
ro su Hitleriu dienomis (1939 
m. rugsėjo mėn.).



WATERBURIO BENDRUOMENES VĖLIAVA 
IŠKELTA AUKŠTAI

Waterbury, Conn. — Jau vi
suotinai paaiškėję, kad tokių 
nepaprastų priemonių — išdyg
ti “tautos vadui” bendruomenės 
reikalais — reikėję dėl pervers
mo pavojaus, kurį sudariusi gru
pė tremtinių su menamai savo 
draugijos valdyba. Iš bendruo
menės reikalus čia tvarkančiojo 
štabo išeinančios žinios sakan
čios, kad tremtiniai buvę, suda
rę planą kur — kaip — kada 
kviesti susirinkimą bendruome
nės reikalais; net buvę numatę, 
kaip pagrobti didžiąją valdžią į 
savo rankas, sukombinavę kaž
kokių “smaugikų” armiją, ku
rios jauni nariai esą specialiai 
išsiuntinėti po fabrikus musku
lų stiprinti ir t. t. Iš tų sklin
dančių žinių esą galima, nusta
tyti ,kad aname sąmoksle ne
buvę patikimų garantijų, kad 
pasišovusių “tarnauti savo tau
tai” asmenų reikės aukščiau
sioms vietoms...

Taigi, apylinkės rikiavimo į 
stipresnes bei patikimesnes ran
kas paėmimas buvęs būtinas, 
kas “tautos vado” vardu ir pa
daryta. Taip sakant, įvyko gruo
džio 17 perversmas.

Dabar sekančios “XII. 17” pa
sekmės: kol dar naujieji ir įta
kingieji bendruomenes fronto 
lyderiai negavę demokratiškos 
krašto valdžios pritarimo reališ- 
kesniais metodais susidoroti su 
“liaudies priešais”, turį pasiten
kinti bent moraliniai “visuome
niniais areštais” ir žodiniais 
“likvidavimais”.

Pirmoji perversmą laimėjusių 
tokia auka tapusi tremtinių 
draugija, kitaip tariant, naujo
jo bendruomenės režimo prieši
ninkė, vadinas, didžiausia ben
druomenės kenkėja.

Kalbama ir apie paskirus as
menis.

štabo nerašytos, beit žodžiais i 
pagal reikalą ir asmenį vis kitaip 
sufromuluojamos “likvidacinės” 
informacijos užsimena (pasiro
do čia dar ir tokio esama) ir 
apie kitą lokininką, kuris nuo 
viešosios bendruomenės arenos 
nušluotas, neteikęs vado malo
nės, nors dar bendruomenės 
šventės metu saikdinęs žmo
nes greičiau mokėti parapijos 
skolas, nors kartais galėdavęs 
pasėdėti tada dar busimojo ben
druomenės vado, taip pat loki- 
ninko, automobilyje. Dabar vis
kas baigta. Automobilis ir to
liau veikia.

Kaip atrodo, tos dvi bendruo
meninės kates viename maiše 
nebegalėjusios sutilpti, gal pra
dėjusios draskytis, bet stambes
nysis lokinis katinas suradęs 
geresnių būdų pačiose viršūnė
se krimstelėti mažajam katinu
kui net į pati uodegos stimbirą...

Skraidąs automobilis dabar 
praversiąs savo- paslaptingąsias 
duris: ką, kada ir apie ką gal
vojęs, matęs ar net ir sakęs anas 
jau iš apyvartos išneštas loki- 
ninkėlis. Taip sakant, valoma vi
suomeninė atmosfera po per
versmo.

“Griešnas” esąs ir paties, va
do atžvilgiu, mat, aukštosios L- 
OKo vadovybės ir tremtinių 
draugijos ginče, tada dar tik bū
simoje bendruomeninio vado su
darytame, tas lokininkėlis drį
sęs palaikyti tremtinių draugi
jos valdybą. Pasitikėjimo, gir
di, netekęs ir bendruomenės 
šventės metu, mat, gavęs pro
gelę pasakyti kalbelę, buvęs nu- 
silankstęs į visas puses, tik į 
“vakaro prezidento”, tūnojusio 
scenos kampe prie atskiro sta
lo, pusę, tyčia ar nei, palikęs at
sukęs ne pačią geriausią savo 
kūnelio dalį... Ir tai dar pada

ryta tokioje viešoje vietoje! Jau 
tada, girdi, buvę aišku, kad vel
nias juoksis iš tokio neapdairu
mo.

To antrojo, o gal jau ir buvu
sio, lokininko dabar nė balso 
bendruomenės triukšme; ši ben
druomeninė saulė nusileidusi,, 
kažkur tarp kalnų į vakarus nuo 
Waterburio. Dabar jis lesinąs 
vištas, smelkiąs pypkės dūmą 
ir gal ruošiasi ir ilgesniam pa
vasariniam ūkimui apsiželdymui.

Iš vado būstinės pranešama, 
kad šiomis dienomis vietines 
bendruomenės viršūnes jau lan
kysiąs pats LOKo pirmininkas 
iš New Yorko.

Dar nežinia, ar bus tariami 
kokie bendruomenes klausimai, 
ar bus ruošiama galutinė egze
kucija nepaklusniajam lokinin- 
kėliui, ar gal bus gelbstima 
skaudžiai suįntryguota bendruo
menės steigimo padėtis, o gal 
bus bandoma bendruomenės ver
žimai numauti laimėjusių per
versmininkų nereikalingai ben
druomenės vežimui užmautas 
penktasis ratas.

Bet bendruomeniniai reikalai 
kyla tiesiog stačia galva aukš
tyn. Į bendruomenės kūrimo 
darbą Waterbury j e sušilę įsira
šę ir respublikonų grupė; o de
mokratai dėl to esą desperaci
joje: ar jie galės čia pakliūti, 
nes Connecticuto ir Waterbu
rio viršūnėse sėdį respublikonai; 
kas žino, gal ir Waterburio 
bendruomeninėse aukštybėse 
tvarkosi taip pat respublikonai, 
tada demokratams gali būti sau
sa ... v

Pradeda ryškėti, kad vado ma
lonės sąraše, kuriame surašytos 
organizacijos, menamai remian
čios perversmininkų dirigavimą, 
imančios dairytis, jog čia kaž
kas negerai. Girdi, mūsų.vardai 
skelbiami, reklamai reikalingi, 
mūsų vadai įkalbinėjami gausią 
autonomiją ar ir kitokių malo
nių, bet iš viso mes nieko neži
nome ir iš savo centrų neturi
me jokių direktyvų, ką jie sa-

Pittsburgh, Pa.
Pittsburgh© lietuviai minės 
Lietuvos nepriklausomybės 
sukaktuves vasario 17 d.

IPittsburgho lietuviai ruošiasi 
minėti Lietuvos Nepriklausomy
bės 34 metų sukaktuves vasario 
17 dieną Lietuvių Piliečių sve
tainėje. Iškilmių programa pra
sidės 3:00 valandą po pietų.

Programa susidės iš meninės 
dalies ir kalbų. Meninę progra
mos dali atliks Šv. Kazimiero 
parapijos Maironio choras, pa
nelė Julijona Andriulioniūtė ir 
kitos mūsų geriausios meninės 
pajėgos.

Kalbėtojais bus ALT Vykdo
mojo Komiteto iždininkas My
kolas Vaidyla, Pittsburgho mies
to meras David L. Lawrence, 
kongresmonas James G. Fulton 
ir kongresmonas Herman P. 
Eberharter. Abudu kongresme
nai jau yra pasižadėję kalbėti.

Todėl visų Pittsburgho ir apy
linkės lietuvių šventa pareiga 
yra kuo gausingiausiai dalyvau
ti Lietuvos Nepriklausomybės 
sukaktuvių minėjime, nes tai 
bus geriausia demonstracija už 
atgavimą mūsų gimtajam krašr 
tui Lietuvai laisvės ir už jos 
išlaisvinimą iš žiaurios rusų 
bolševikų vergijos.

—S. Bakanas.

BALTIMORE FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

EINĄS % PER
DIVIDENDAS METUS

KIEKVIENO TAUPYTOJO SĄSKAITA 
YRA APDRAUSTA IKI $10,000.00.
Rezervai virš 4 milijonų dolerių

.Atsakomybė virš 56 milijonų dolerių.
Pinigai, prisiųsti prieš 10 dieną mėnesio, 

nuošimčius neša nuo pirmos dienos.
PRAŠOME PASITEIRAUTI 

[ITaLTIAIORe’fE^rTl SAVINGS Dept. L E 
I AND LOAN ASSOCIATION 
į FAYETTE & ST. PAUL STS. 
Į BALTIMORE, MARYLAND

Prašau priimti čekį arba money orderį už $............|
I ir atidarykite sąskaitą mano vardu. • j
[ VARDAS ........................................................................... j
j ADRESAS ..................................................................... |
į MIESTAS ......................................................................... j
l VALSTYBĖ........... ............................................................ i
U——.—™——  —————

PAMOKOS
Anglų Kalbos

Lietuvių Kalbos
Stenografijos

Mašinėle Rašymo 
Aritmetikos

Pilietybės

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 ryto iki 3 po pietų ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

AMERIKOS
LIETUVIŲ

MOKYKLA
816 W. 33rd Pl., Chicago 8, Ill.

CONRAD Photo Studio

= -

J. P. VARKALA & COMPANY
Turi Malonumo Pranešti, Jog i

F. H. SADAUSKAS
CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANT

TAPO NARIU ŠIOS FIRMOS

2401 W. 63rd Street, Chicago 29, Illinois
Telephone: WAlbrook 5-7711

• —

01 A BEAUTIFULSew it yours's.lP!
NLW ^Westinghouse

No fce Tang^d
Bobbin Threads

Guaranteed for 20 year*

Smart women everywhere are buying 
the thrilling new 1951 Free-Westing

house. There’s no other sewing ma
chine like it Only Free-Westinghouse 
has “Nevr-Lock”—the patented feature 
that positively prevents jamming of the 
machine due to tangled or snarled bob
bin threads! Come in and see the new 
models today!

Sheraton Table 
style 627, $182 in 
bleached mahog
any. $177 in ma
hogany. $172 in 

Walnut
Other models $80 

to $292.00
CONVENIENT 

TERMS

Gorgeous 
Queen Anno 

Console — 
Style 629. 

Hand-rubbed 
mahogany or 

walnut v^neerx.

Modem 
Writing 
Dodc-

SfyleMO. 
Distinctively 

styled ia 
natural oak.

You can be SURE if it’s WESTINGHOUSE!

2647 W. 51 St. HEmlock 4-7095

Open Monday and Thursday Evenings

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PIRMADIEN., VASARIO 11, 1952

(lietuvis 
fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00

vertės dovana 
jaunave

džiams, atne
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST.

Telefonai: 
ENg. 4-5836 
ENg. 4-5883

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT.

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengviausi Išmokėjimai
Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

ko. Kai reikės, bendruomenės va
dui pristatyti po du reprezen
tantus, tai šie turėtų turėti ko
kius organizacijų įgaliojimus ką 
nors pasakyti organizacijų var
du, jei, žinoma, neužteks tik pa
ploti ...

Su bendruomenės vėliavos ki
limu aukštyn, pradedama apsi
žvalgyti tų aukštybių nerealu
mu. —B. M.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS, nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoje.

----------------------------------------------------------------- --------------—- -------

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

TAUPYTI REIKIA ĮPRASTI.
TAUPYK NORS MAŽAI, BET REGULIARIAI.
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel. Virginia 7-7747
I.—---- -- -- -- ——

gf oay (Sood bye 
B'b Ironing Work!

Sit-down ironing comfort with the G-E 
Rotary Ironer—the ironing that’s easy and 
fast, too. Do your week’s ironing quickly 
— turn out ironing with that "profes
sional look. Modernly designed, the G-E 
Rotary Ironer has beautiful chromium- 
plated base .., so easy to keep clean.

Į

When you have finished ironing, merely 
* close the cover—no ironing boards to stow 

away. You’ll find the G-E Rotary Ironer 
a real time and labor saver, ,

Look at Lhasa Faabrgs 
» • -*• *’ 

z»
• Large 26-inch 

ironing roll
• Convenient knee 

operation plus 
fingertip control

© Two Dial-the-Fabric 
temperature controls

© End shelf for storing 
finished pieces '

© No oiling required

TELEVISION - APPLIANCES
1 KJ O AND FURNITURE
4151 West Madison Street KEdzie 3-4209
2829 N. Milwaukee Avenue ALbany 2-3120

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL.

K. lAUTKliS
Išparduoda

Baldus:
3 šmotų miegamo kambario

setas (lova, komodė ir
dreseris) ...............     $47.50

5 pėdų dydžio perdirbtas šal
dytuvas, garantuotas   .....  $47.50

Skalbiama mašina,
perdirbta ................................ $47.50

2 šmotu minkštas parlor
setas ....................................... $47.50

Gazinis pečius ..................... $47.50
Naujas anglinis arba alie

jinis pečius ............................  $47.50
Naujas porcelain plastic

chrome dinette setas ...... ....... $47.50
Trijų kambarių visi baldai $198.00
Lova, matracas ir springsai $29.50 
Photelis—diena sofa, naktį

lova ....................................... $29.50
Vaikų automobiliai po ....... $9.50

VAIKŲ ŽAISLAI UŽ TREČDALĮ 
KAINOS

Vaikų lovelės po .............. $18.00
Riešuto medžio kredenza

bufetai, vertės $100 už ....... $29.00
Vanity dresser su dideliu

veidrodžiu, vertės $65 už .... $29.00 
Karpatai, vertės $65 po .... $14.50 
Maži vilnoniai karpetai,

trijų pėdų ilgio ..................... $2.40
Dulkių valytuvai po .....   $7.50
Lempos dreseriui po .......... $1.00
Lempos ant stalo .............. $3.00
Paveikslai po .... ................. $1.00
Radio, geri, vartoti ..... .'.... $10.00
Televizija už .................  $58.00

K. LIUTKUS
J. B. Warehouse

3251 So. Halsted Street
Atidaryta pirmadieniais ir ketvirta

dieniais iki 9 vai. vakaro.
Tclef.: Victory 2-0288

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pii'madienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30#ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Garsinkites “N-nose”



Iš Saulėtos Floridos
Daug1 turistu

• ST. PETERSBURG, FLA.— 
Kai šiaurėje užėjo žiemos šal
čiai, tai iš ten pasipylė tūkstan
čiai turistų. Bėga jie nuo šal
čių ir atvyksta į Floridą saulė
je pasišildyti. Vieni jų atvyks
ta čia ilgesniam laikui, kiti — 
trumpesniam. Porą ar daugiau 
savaičių pasimaudę jūroje, pa- 
sišildę saulėje, daugelis grįžta 
namo. Bet yra ir tokių, kurie 
čia visą žiemą praleidžia. Kai 
kurie gi atvažiuoja čia ir apsi
gyventi.

iP’cr paskutinius 10 melų Flo
rida susilaukė 106,000 “imi
grantų”, susilaukusių 65 metų 
ar .daugiau amžiaus. Vien tik 
St. Petersburg miesto ribose 
apsigyveno 5,000 šeimų, atvy
kusių iš šiaurės. Ir tai per vie
nus tik metus!

Dabartiniu laiku St. Peters
burg priskaito apie 100,000 gy
ventojų. Tiek yra pastovių gy
ventojų. Žiemos metu suva
žiuoja čia apie 100,000 turistų. 
Tokiu būdu žiemą čia dvigu
bai daugiau .žmonių.

Atvyksta nemažai lietuvių

Kiekvieną žiemos sezoną i 
Floridą žiemos atostogų pra
leisti atvažiuoja gerokas būrys 
lietuvių. Kadangi valstybė yra 
pusėtinai didelė — užima ne
mažą plotą, — tai ir lietuviai 
visur išsiblaško. Vienok už
kliūva jų ir St. Petersburge. 

Štai čia dabar atostogauja tei
sėjas Zuris su šeima, pp. Sin- 
kai, p-ia J. Nakrash, Martinai 
ir kiti. Jie visi chicagiečiai. Iš 
Rockfordo buvo atvykęs Dr. 
Loumons su žmona; iš Wauke- 
gano pp. Juškai, J. Malela, La- 
vandauskiai, Ungentai ir Sut- 
kai su dviem dukrelėm. Ponai 
Sutkai pirmą kartą aplankė 
Floridą, kuri jiems labai pati
ko.

Gimtadienio pobūvis
Sausio 28 d. Neptūno viloje 

(pas pp. šeštokus) buvo sureng
tas poniai J. Nakrash gimta
dienio pobūvis. Susirinko pusė
tinai svečių. Visi gražiai links
minosi, šokdami polkutes bei 
šiaip smagiai laiką leisdami.

—o—
Rašytojas A. Tulys labai pa

tenkintas, kad šiemet atostogų 
praleisti atvyksta nemažai lie
tuvių sportininkų, t. y. golfo 
mėgėjų. Sako, galėsiąs jiems 
parodyti kaip floridiečiai gali 
golfą lošti.

St. Petersburg© Lietuvių Pi
liečių Klubas jau rengiasi prie 
Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo minėjimo. —F. š.

TEKMS
i WEEKS TO r

to own this
. I beautiful Rotary Ironer

with chromium-plated legs. A perfect addition 
to your kitchen or laundry. Blends with modern 
kitchen furniture. Irons everything—from shirts 
to dresses with ease and speed. And what a 
wonderful ironing job it does, too! After iron
ing, close the cover—heat and motor shut off

Youll be amazed how soon you 
can iron wifh professional results

• Large 26-inch ironing roll
• 136 square inches of 

ironing surface
• Two speeds—fast and slow
• Convenient knee operation 

plus fingertip control
• Two Dial-the-Fabric - 

temperature controls
• Two end shelves for storing 

finished pieces
• No oiling required
• One-year written warranty

Ask for a, FREE Demonstration tody

De Luxe G-E Automatic Washing
EAST TERMS
78 WEEKS TO PAY

NEW G-E AUTOMATIC WASHER 
GIVES YOU MORE FOR YOUR MONEY!

G-E ACTIVATOR*WASHING ACTION 4

DEEP ACTIVATED RINSE 4

Get extra capacity 
with a G-E Washer!

ACTIVATOR* WASHING ACTION— 
WASHES EVERY PIECE INDIVIDUALLY!

"INSTINCTIVE" WRINGER • ADJUSTABLE TIMER 

ONE-YEAR WRITTEN WARRANTY

STRATOLINER RANGE

Jiems reikalinga greita.
pagalba

V. Vokietijos pabėgėliai iš už 
Geležinės Uždangos, kurių vien 
Berlyne priskaitoma virš 4,500 
kas mėnesį... žemės drebėjimų 
ištikti Indijos gyventojai, ku
riems 1952 m. gresia baisesnis 
kaip bet kada maisto trūku
mas... IP. Korėjos karo našlai
čiai ir pabėgėliai, kurių padėtis 
beviltiška... Britai ir Izraelio 
gyventojai, dėl maisto raciona- 
\imo pasiilgę mėsos... — jiems 
pagelbėti ir sustiprinti viltis te
reikia nusiųsti CARE orderį. 
Adresas: CARE, 20 Broad St., 
New York 5, N. Y. arba vieti
nėje CARE įstaigoje.

visko užtektinai'
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skaJ 
biamos mašinos, lovos, matrasai 
kilimai. Radijo, televizijos ’etai 

baldai vaikučiams
Žemos kainos, lengvi išmokėjimą

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711

Nepamirškite
BUDRIKO

VASARIO MEN.
IŠPARDAVIMO!

Commonwealth 
Edison Co.

Per 1951 metus Common
wealth Edison Co. įsteigė 142 
naujas industrijos šakas Chica- 
gos mieste ir Illinois valstybė
je. Naujos dirbtuvės per metus 
apytikriai numato išmokėti 
darbininkams $172,000,000, o 
jose galės gauti uždarbio virš 
45,000 darbininkų.

Septynių metų periode (1945- 
1951) iš viso yra įsteigta 826 
naujos industrinės dirbtuvės— 
fabrikai, kuriuose dirba 150,- 
000 tarnautojų.

FAST “SPIN-OUT" DRYING ACTION 4

ONE CONTROL DOES EVERYTHING $ 

l-YR. WARRANTY ON ENTIRE WASHER $ 

See this new G-E Automatic >
Washer in action today i

Authorized dealer

GENERAL© ELECTRIC
AUTOMATIC WASHERS

•Trade-Mark Reg. U. S. Pat. Off. •

New one-control

i AUTOMATIC
WASHER

©OCTO OPODO

LIBERATOR RANGE

• Two complete ovens!
• A'uE)oC°',.°d*

Automatic oven timer!
Tel-A-Cook lights!

• M-bWon eonfreW 
Hl-tyi. control pono||

Come in today for a free demonstration ©f these miracle 
rangėsi See the new EXTRA HI-SPEED CALROD UNIT (right rear 
unit) on both models —the fastest heating 6-inch Calrod unit 
ever model

EASY

TERMS

Didelė nuolaida ant visų prekių: 
Televizijos, Radijo, Jewelry, 
Laikrodėlių, žiedų, Deimantų, 
Plokštelių, Elektrikinių šaldytu
vų, Skalbiamų mašinų, Dulkių 
valytuvų, Parlor setų, Miegamo 
kambario setų, Dinettes, Kilimų, 
Karpetų, Pečių ir Siuvamų ma
šinų.

Trijų kambarių visi rakandai 
vertės $398.00, už $245.00 ir 
lengvais išmokėjimais.

JOS. F. BUDRIK, Ine.

Karo tarnybon išėjusiam drau
gui kasdien laiške nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsakai?

Skaitykite “N-nas”

LEO BERMAN . ‘S’
1638 West 63rd Street (1 block West of Ashland on 63rd St.)

Open Monday and Thursday Evenings.
HEmlock 4-6800

unn st

TAUPYKITE «
IR YRA IŠMOKAMAS AUKŠTAS DIVIDENDAS. .
_____I* '   -   t-i’a r\T1TTr At a tttt «■ a

namą, visada pąsimatykite su mumis.

► Tel.: GRovehill 6-7575 
ną. šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

Taupykite šioj tvirtoj, ■

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki,8 vai. vakaro. Antradieniais

■ ■■ .-A\■- \ A .. _

KUR VISADA BUVO/:
i'* •>Ti* *>' r'C> ..f. ‘jįi*. ’ ^-4 ’,l -i ’» :—*) ’ r.T’tl

KUR PINIGAI BUVO IR YRA IŠMOKAMI PAGAL PAREIKĄLAVIMA.,
L ’- ; _ f Artortingoj, y lietuviškoj ’ finansinėj įstaigoj!^ MuSŲ TURTA^S^jį©

; vy. .______ r
1 • JOHNPAKEL;

Chicago Savings and Loan Association, kur kiekviena 
ileriu by an agency of the United States Government.
H VISUS SAVO IR ŠEIMOS FINANSINIUS REIKALUS.

AįV'b ■-T ji .• ,

RINA VISIEMS SAUGŲ IR TEISINGA PATARNAVIMĄ.

So. Western Ave

3241 SO. HALSTED ST.
Tel. CAIumet 5-7237

Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais. Nedėlio- 
mis uždaryta.

Leidžiama lietuviška programa iš 
WCFL, 1,000 kil. radio stoties nedė
lios vakarais 7:30 valandą p. m.

1 ...........■"T

SAVAITRAŠTIS

’ “ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja
Du doleriai

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina.
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Vokietija Ginkhiosis, Jei —
Vakarinės Vokietijos bundestagas (federalinis parla

mentas) priėmė 204 balsais prieš 156 kanclerio Adenaue
rio planą organizuoti armiją Vakarams ginti, jei bus pri
imtos vokiečių sąlygos: kad Vokietija turėtų lygų balsą 
su kitomis laisvomis tautomis Š. Atlanto sutarties orga
nizacijoje, kad būtų evakuotos okupacinės kariuomenės 
ir kad būtų paleisti iš sąjungininkų kalėjimų vokiečiai ka
ro kriminalistai.

Bundestagas įgaliojo kanclerį vesti derybas su Jung
tinėmis Valstybėmis, D. Britanija ir Francūzija dėl “tai
kos kontrakto”. Formali taikos sutartis kol kas nėra gali
ma, nes Rusija nenori paleisti iš savo nagų rytinės Vokie
tijos ir daro obstrukciją taikos konferencijos sušaukimui.

Bonnos vyriausybei susitarus su Vakarų sąjunginin
kais dėl taikos kontrakto, būtų pasiektas taikos stovis su 
vakarine Vokietija. Pastaroji virstų suverenine valstybe 
su išplaukiančiomis iš to pasėkomis. Viena jų tai — teisė 
turėti savo armiją. Bet francūzai vokiečių armijos bijo-

Jie sutinka leisti vokiečiams apsiginkluoti, bet jų armi
ja turinti būti bendros Vakarų Europos armijos dalis, 
kurios vyriausia vadovybė bus gen. Eisenhowerio arba ku
rio kito Amerikos generolo rankose;

Po ilgų ginčų vokiečiai šitam planui pritarė. Jie apsi
ima duoti Vakarų gynimui tarp 300,000 ir 400,000 karei
vių, dvylikai divizijų sudaryti. Tačiau jie reikalauja sau 
lygaus balso tame tarptautiniame autoritete, kuris valdys 
bendrąją Europos armiją. Iš francūzų pusės jau pasigir
do protestai. Francūzijos užsienio reikalų minįsteris'Schu
man pareiškė, kad vakarinė Vokietija iš viso negali būti 
priimta į Š. Atlanto sutarties, organizaciją, nes, jei Vokie
tija į ją įeitų, tai šios organizacijos pobūdis pasidarytų ki
toks : ji būtų jau nebe apsigynimo, bet puolimo organiza
cija, kadangi Vokietija siekia atgauti savo rytines žemes, 
kurias pasiėmė rusai ir lenkai.

Šis argumentas nelabai stiprus, nes juk Vokietija ne
gali diktuoti savo politikos kitoms tautoms, kurios daly
vauja Europos apsigynimo sistemoje. Bet francūzai visą 
laiką sugalvoja kokią nors priekabę, kad vokiečiams ne
būtų leista ginkluotis.

Stiprios opozicijos apsiginklavimui yra ir pačioje Vo
kietijoje. Kam, sako vokiečiai, mes turime padėti vakari
nėms tautoms gintis nuo Rusijos, kuriai jos pačios užau
gino ragus? Mes būtume Rusiją sumušę ir Europa būtų 
buvusi apsaugota nuo bolševizmo grėsmės, bet Amerika 
ir Anglija stojo į talką bolševikams. O dabar jos prašo 
mūsų pagalbos ir nori, kad mes eitume j pirmąją ugnį, kai 
prasidės karas.

Juo daugiau vokiečiai yra raginami ginkluotis, juo di
desnių jie stato reikalavimų. Bet dėl to vargiai galima 
juos kaltinti. Bet kuri kita tauta, būdama jų vietoje, vei
kiausia elgtųsi tokiu pat būdu.

Nors vokiečių reikalavimai yra dideli, bet iš esmės sun
ku kas prieš juos pasakyti. Būtų blogiau, jei jie apsiimtų 
kovoti Vakarų Europos armijos gretose, neturėdami bal
so valdančiame jos argane. Tada jie būtų ne partneriai, o 
samdiniai. Samdinių armija vargiai begali būti laikoma 
tinkamu įrankiu demokratijai ginti.

Tafto Prospektai Esą Menki
Sen. Robert A. Taft gali gauti republikonų partijos no

minaciją i JAV prezidentus, bet labai abejotina, kad ji
sai galėtų laimėti rinkimus.

Washington© korespondentai broliai Alsopai paduoda 
“elektorių” balsų apskaičiavimus, paremtus balsuotojų 
nuotaikų analizu įvairiose valstybėse. Yra žinoma, kad 
Pietuose republikonai silpni. Pietinėse valstybėse — Ala
bama, Arizona, Arkansas, Florida, Georgia, Kentucky, 
Louisiana, Mississippi, New Mexico, North Carolina, 
South Carolina, Tennessee, Texas ir Virginia — republi
konai beveik niekad nelaimi; ir Tafto vardas tenai nėra 
populiarus. Šitos valstybės turi 146 elektorius.

Kita valstybių grupė tai pramoningosios pajūrių sri
tys, kur Taftui beveik nėra vilties nugalėti demokratus: 
California, Connecticut, Massachusetts, New York, Penn
sylvania ir Rhode Island. Jos turi 137 elektorius. Pridėjus 
juos prie pietinės grupės, gauname 283 elektorius, — kas 
sudaro 17 balsų daugiau, negu 266 balsų minimumą, rei
kalingą prezidento išrinkimui.

Taigi, jei sen. Taftas ir laimėtų daugumą visose liku
siose valstybėse, jisai vistiek turėtų mažumą “elektorių 
kolegijoje” susidedančioje iš 531 nario: tiek atstovų ir 
senatorių kongrese, atseit 435+96. Bet juk ir iš tų liku
siųjų valstybių, “Mr. Republican” anaiptol negali laimėti 
visų. Rocky Mountain (vakarinių kalnų) srityje, papras
tai, daugiau laimi demokratai, negu republikonai. Wash
ington ir Oklahoma yra demokratų kontroliuojami steitai. 
Maryland, Missouri ir West Virginia dažnai balsuoja už 
demokratus. New Jersey taip pat.

Klausimas yra dar ir su tokiomis Vidurvakarių vals
tybėmis, kaip Illinois, Ohio, Michigan ir Indiana. Perei
tuose rinkimubse republikonų kandidatas Dewey čia tu
rėjo nekokį pasisekimą. Ar Taftui sektųsi geriau?

Sprendžiant iš tų skaičių, Tafto prospektai patekti į 
Baltąjį Namą atrodo menki, štai dėl ko daugelis republi
konų su tokiu entuziazmu agituoja už gen. Eisenhower j.

UNITED PRESS-JSAUJ1ENŲ Teleplioto
• — Eilis Arnai!, buvęs Georgia valstybės gubernatorius, kuri,
• kaip spėjama, prezidentas Trumanas rengiasi paskirti kainų sta

bilizavimo direktorium.

UNESCO KONFERENCIJA
Sausio 31 d. baigėsi visą sa

vaitę posėdžiavusi JAV Tauti
nes UNESCO Komisijos su
šauktoji New Yorke konferen
cija, į kurią buvo suplaukę per 
2,200 atstovų iš viso krašto ir 
gausus būrys svečių iš užsienio. 
Konferencijos tikslu buvo su
artinti Amerikos vadovaujan
čius kultūrininkus, o taip pht 
pasvarstyti kelius ir būdus, 
kaip pagilinti ir praplėsti pa
saulinio bendradarbiavimo rei
kalų supratimą ir jų tvarkymą 
J. Tautų ir jų specifinių orga
nizacijų dvasioje ir parama.

UNESCO, (Jungtinių Tautų 
Švietimo, Mokslo ir Kultūros 
Organizacija), pradėjo savo 
darbą Jungtines Tautas suorga
nizavus. Anksčiau, prieš pasku
tinįjį karą, Tautų Sąjunga bu
vo įsteigusi Tarptautinį Inte
lektualinio Bendradarbiavimo 
Institutą Paryžiuje, šalia kitų 
kraštų, Institute aktyviai daly
vavo Lietuva. Jai atstovavo ja
me buvęs Vytauto Didžiojo 
Universiteto rektorius a.a. Prof. 
M. Roemeris ir Dr. A. Trima
kas. Instituto darbą perėmė 
UNESCO ir jį sėkmingai tęsia 
toliau.

Šiame krašte su UNESCO 
palaiko glaudžius ryšius ir gy
vai bendradarbiauja Amerikos 
universitetai ir koledžai, kitos 
aukštojo mokslo institucijos ir 
kultūrinės organizacijos, sie
kiančios pagyvinti tarptautinį 
susipratimą ir bendradarbiavi
mą švietimo, mokslo, meno ir 
kitose kultūrinio darbo srityse. 
Iš lietuvių organizacijų su UN
ESCO bendradarbiauja B ALF, 
kuris buvo pakviestas konfe
rencijoje dalyvauti ir pasiuntė 
savo atstovais kan. prof. Dr. J. 
B. Končių ir Dr. A. Trimaką. 
Kartu su jais konferencijoje 
dalyvavo svečių teisėmis vice
konsulas V. Stašinskas, atsto
vavęs Lietuvos ministerį p. Žą- 
deikį, ir B ALF reikalų vedėjas 
P. Minkūnas, ir kaipo spaudos 
atstovai P. Lietuvių Grupės na
riai p.p. J. Audėnas ir M. Toli- 
šius. Visi jie turėjo puikios pro
gos aktyviai dalyvauti konfe
rencijos darbuose ir diskusijo
se, iškeldami ne vieną sritį, kur 
Amerikos kultūrinis įnašas ga
lėtų atnešti žmonijai daugiau 
šviesos ir pažangos.

Daug dėmesio konferencijo
je buvo kreipi airia į jaunimo, 
ypatingai studentijos, skatini
mą plačiau studijuoti tarptau
tines problemas, keistis kūry
bos vertybėmis ir kelti nuotai
kas, palankias tarptautiniam 
bendradarbiavimui.

Kadangi religija gali daug 
padėti žmonijai suartėti, be 
tautybių ir rasiu skirtumo, baž
nyčių teigiamas vaidmuo buvo 
ypatingai pabrėžtas ir iškeltas 
religijos, taikingas įnašas žmo
nijos sugyvenimui sustiprinti.

Darbo žmogaus buitis pana
ši visur, todėl jo dalyvavimas 
UNESCO veikloje aukštai įver
tintas ir paremtas reikalas tu
rėti daugiau darbo žmonių at
stovų tarptautinėse organizaci
jose.

Analoginė yra ūkininkų būk
lė. Jiems suartinti, pasiūlyta 
plačiau organizuoti ūkininkų 
ekskursijas į svetimus kraštus, 
keistis žemės ūkio specialistais, 
literatūra, parodomis ir paty
rimais.

Vargstantiems ir išvietin- 
tiems milijonams žmonių pa
lengvinti jų kasdieninį gyveni
mą ir geriau suorganizuoti jų 
globą, pasisakyta už paramą 
juos įkurdinti padoresnėse są
lygose ir leisti jiems greičiau 
vėl tapti pilnaverčiais žmonė
mis.

Šalia šių klausimų, įvairių 
komisijų, kurių buvo per 20, 
plačiai išdiskutuota spaudos, 
radijo, televizijos, teatro, kino, 
mokslo, meno, muzikos ir kiti 
klausiniai.

Iš jų išskirtinas “žmonijos 
Kultūros ir Mokslo Istorijos” iš
leidimo reikalas.* UNESCO yra 
nutarusi ją išleisti iš 6 tomų. 
Tam tikslui angažuojama 1000 
bendradarbių. Redakcinės Ko
misijos pirmininku yra pakvie
stas žymus Amerikos istorikas, 
Yalė Universiteto profesorius, 
p. Ralph Turner. Jo padėjėjais 
anglas, prancūzas, vokietis, in
das ir vienas Pietų amerikie
tis. Kitos valstybės, UNESCO 
nariai, turės redaktorius pata
rėjus, o visi kiti kraštai auto- 
rius-korespondentus. Veikalo 
išleidimas atseis $600,000. Dr. 
A. Trimakas turėjo progos su 
prof. Turner plačiau pakalbėti 
šiuo reikalu ir gavo sutikimą 
pasiūlyti lietuvius mokslinin
kus bendradarbiais lietuviška
jam skyriui parašyti.

Konferencijos metu buvo su
organizuota visa eilė parodų, 
pramogų, kino, televizijos ir 
radijo vaidinimų ir priėmimas 
pas N. Rockefeller], to milijo
nieriaus ištaigingose patalpose. 
Konferencija baigta iškilmin- 
gaiš pietumis Waldorf-Astoria 
didžiojoje balių salėje. Britų 
Ambasadorius W ashingtone 
pasakė uždaromąją kalbą, iš
keldamas tarptautinio bendra
darbiavimo reikalingumą ir ga
limumus taikai palaikyti ir pa
saulio kultūros pažangai pa
spartinti.

Iš Amerikos žymiųjų moks
lininkų konferencijos metu pa- 

' sakytų kalbų ir State Departa
mento aukštųjų pareigūnų ak
tyvaus dalyvavimo konfenren- 
cijoje aiškiai susidarė įspūdis, 
kad Amerika imasi vadovau
jančio vaidmens pasaulyje ne 
tiktai ūkio, politikos ir karinė
se srityse, bet ir kultūrinės kū
rybos laukuose, kas kelia gra-

Kelione į Pietų 
Ameriką

(W. Raščiausko laiškas iš 
Argentinos)

Apleidęs Chicagą, lėktuvu 
skridau su žmona per San 
Juan, kur pirmą kartą po snie
go užverstos Chicagos pamatė
me palmes. Sustojome Port of 
Spain, toliau skridome per Gua- 
janą ir pamatėme Velnio Salą, 
kurioje ne per seniausiai Pran
cūzija laikydavo nusikaltėlius. 
Perskridus pusiaują, gavome 
pasveikinimo korteles, kaip Ju
piter Rex—Ekvatoriaus peržen
gei ai.

Skrisdami per Braziliją, ma
tėme vaikščiojant karštyje pus
nuogius žmones. Netrukus pa
matėme Rio de Janeiro kalną, 
vadinamą Cukraus Galva, o to
liau, ant kito kalno viršūnės, 
didelę Kristaus stovylą, kuri 
nakties metu apšviečiama elek
tros šviesa. Sao Paulo, Monte
video — puikūs miestai. Netru
kus jau nusileidome Buenos 
Aires, kur laikinai pasibaigė 
mūsų kelionė.

Po muitinės kontrolės, kur 
suregistravo 'tik foto aparatus, 
pasileidonfe į miėstą. Suradę 
viešbuty nakvynę, kitą rytą 
bandėme gauti taksi, bet ne 
taip jau paprasta Buenos Aires 
gauti mašiną: išstovėję kelias 
valandas belaukdami, pastebė
jome, kad žmonės bėga kartu 
su taksi, įsikabinę į durų ran
keną. Pasirodo, taksi kitaip ne
gausi, jei nebėgsi kartu su juo 
ir sulauksi kada ankstyvesnis 
keleivis išlips. Tokiu būdu ir aš 
gavau taksi. Tai buvo 1929 m. 
Buickas, bet dar gana gerai 
vežė.

Šiandien gavau dvi linksmas 
žinias: atėjo bagažu mano nuo
sava mašina, o antra — gavau 
“Naujienas”, kurias prašiau 
siuntinėti man į Argentiną. 
Ačiū!

Apie mano tolimesnes kelio
nes ir apie Argentinos žmones, 
jų papročius ir kitas įdomybes 
parašysiu kitą kartą.

Chicagietis W. Raščiauskas, 
Via Monte 2625, 4 de Junio, 
Lanus Geste, Buenos Aires, 
Argentina.

žiu vilčių vakarų pasauliui su
stiprinti, konsoliduoti ir pasuk
ti jį į šviesesnę ateitį.

New York,
1952 m. sausio 31 d.

BORIS KARANOVIČ

KODĖL AŠ NEUŽMUŠIAU STALINO?
Copyright by the Author and "Novoye Russkoye Slovo". 
Autoriaus leidimu ir maloniu “Novoye Russkoye Slovo” 
sutikimu šio rašinio teisė spausdinti lietuvių kalba per
leista "Naujienoms ir vertėjui Valentinui Aidui.

1. t
Nedidelis stovyklinis pabėgėlių barakas maudėsi be

sileidžiančios saulės spinduliuose. Pirmieji pavakario 
uodai negailestingai siurbėsi,į mūsų nudegusius kūnus, 
sukeldami neramų knietėjimą.

Negausingas gyventojais, daugiausia iš “anapus”, 
kuklus barakas mane domino. Visa, ką šie žmonės ga
lėjo duoti naudingo amerikiečių valdžiai, jie jau seniai 
davė, ir dabar — po keletą mėnesių laukia, ką jiems 
duos mainais.

Daugumas, nesulaukę, neišlaikę “vakarietiško ka
rantino”, apleidžia šį barakų lagerį. Keičia savo pavar
des — ir savo pačių rizika išnyra: tai Hamburge, tai 
Stuttgarte, tai Mūnchene, tai Karlsruhe... Palengva 
įsitaiso — kaip ir vokiečiai-pabėgėliai iš rytinės okupa
cinės zonos: kas miesto pakrašty, svetimtaučiams be
namiams barakuose, kas drėgnuose išgriautų pastatų 
rūsiuose; kas giliame Mannheimo bunkerių požemyje, 
kas prisitaiko dirbti betkokioje srityje, pamažu, bet 
tikrai “apželia” ir veda ... vokietes. Visiškai legalizuo- 
jasi ir dedasi esą DP arba “Volksdeuls hc”.

Tame pačiame lageryje tinginiauja vokiečių kalbon 
vertėjai — vengrai, čekai, jugoslavai, lenkai ir ispanai. 

Piktai koliodamiesi visomis kalbomis, baidydami mi
lijonus uodų, ant pievelės “bovijasi” su auslenderiais 
dvi margos ir išsidažiusios vokietės, prieš tris dienas 
apleidusios rytinę sovietų okupacijos zoną. Iš jų links
mo elgesio matyti, jog sieną jos perėjo visiškai ne dėl 
politinių priežasčių ...

Čia pat, perpildytame kambaryje, su trijų aukštų 
lovomis, rado prieglaudą ir senukas, rusų emigrantas 
iš Jugoslavijos, spėjęs peršliaužti visas sienas taip kaip 
buvęs ir, dabar, kramtydamas žalią agurką, žvilgčiojo 

| į 'sovietinių perbėgėlių baraką, gyvai šnekučiuodamas 
su daktaru. Daktaras, praeity buvęs vlasovietis, o dabar 

j “klajojantis.” iš vienos stovyklos į kitą, prasigėręs al
koholikas, ne kartą sėdėjęs vokiečių kalėjimuose už 
slaptus abortus ir už savo ^triukšmingą būdą”, pasa
kojo apie savo pergyvenimus. Greta — lenkai, savo lai
ku buvę išvykti “į tėvynę” ir vėl sugrįžę i amerikiečių 
zoną, nustoję betkokios vilties susirasti savo gimines, 
sovietų valdžios išvežtus nežinia kur. Klausydami dak
taro “pasakų”, jie laukia dabar paduotų prašymų re
zultatų, tikėdamiesi įstoti savanoriais į amerikiečių ar
miją.

* * *
Pareinės krūmų ir pelkių uodai, kaip ir pirmiau iš 

visų jėgų gelia savo plonais ir aštriais geluoniais. Įsi
taisęs Reino pakrantėj su savo naujuoju “šakniniu” — 
dvidešimtąjį kartą po pirmojo vizito ir susipažinimo, 
ryžtingai ištraukiu iš “riukzako” ... puslitrį.

— Mūsiškė? o. Rusiška karčioji? Ir čia jos esama!— 
tarė “šakninis”, su nustebimu rodydamas į etiketę, lyg 
į seną pažįstamą. — Čekijoj, Lenkijoj, rytinėje — ko-ko, 
o jau degtinės tai užtenka. Fricai ir Hansai ją painė- 

go, tik geria, velniai, ne mūsiškai: neužkanda, — pa
gyvėjo jis.

— Taip, jūsiškė! .. Iš Leipzigo, — atsakiau aš, lau
žydamas baltą laką nuo butelio kaklelio ir iš naujo 
perskaitydamas etiketę.

Sovietų degtinės gamyba veikia ir rytinėje Vokieti
jos zonoje, kuone nuo pirmosios pirmųjų okupacijos 
dienų, ir degtinė išleidžiama kokybės, primenančios 
degtinę iš NEPo (Novaja Ekonomičeskaja Politika — 
naujoji ekonominė politika, įvesta So v. S-goj 1,920—29 
m. laikotarpy, duodanti platesnių galimybių privačiai 
prekybai. — Vert.) ir Torgsino epochos su rusišku už
rašu “Russkaja vodka”, ir gamybos vietos nurodymu 
vokiškai...

Prieš metus, būdamas DP stovykloje Uline, Rein
hard to kareivinėse, aš užėjau į ukrainiečių “taborinį” 
kooperatyvą. Ten gyvai ėjo prekyba tokia “žaliava”, 
taigi, džiaugsmingoms mano tautiečio • išleistuvėms į 
Ameriką aš buvau nupirkęs tris puslitrius šios “sovie
tinės propagandos”. Du iš jų, dviese su savo “jankiu”, 
mudu nugalėjome, o trečią saugojau savo paties išvy
koms į JAV. Išvažiuoti “nepavyko” — degtinė liko ne
liečiamajame fonde.

— Gera!
— Stipri! Tikra “rykovka”! Tokia pat kaip ir “ten” 

... ragavau aš jos paskutinį kartą dar 1941 metais.
— Vadinas ... jūs ... taip pat “mūsiškis”? “Iš ten”?
— Taip! Buvau “jūsiškis”, — atsakiau aš ir pridė

jau—- “iš ten” jau dešimt metų, o dabar, štai, niekeno.
— Benamis svetimšalis! Auslenderis! — nusijuokė 

jis, — Na, ką gi, išgerkime už buvusius ir mestus na
mus, “Stalino” kolchozui, nugriovimui.

Mudu išgėrėme po antrą, ir drąsiau — artimiau pa
žvelgėme vienas kitam į akis. Kaip jame, taip ir ma
nyje, iki šiol užsiliko sovietinio tarpusavio nepasitikė- 
jirtio ir įtarinėjimo kiekvienam nepažįstamam pėdsa
kai. Ir čia už savo kalbas ir pasisakymus, už savo raši
nėjimus ir pažintis, rodos, ir vėl gali patekti į papil
domą “tėvynės išdavikų užsienio sąrašą”, užpildomą 
čia. Juk netoli nuo mūsų, per upę, prancūzų zonoj, Ba- 
den-Badene, iki šiol “ganosi” ir gyvena repą triadine 
komisija prie sovietų karinės misijos .. .

— Kokia gi jūsų specialybė? — pasidomėjau aš.
— Specialybė? Va, dėl tos specialybės jau septynius 

mėnesius sėdžiu čia, — karčiai tarė jis, — nėra jokios!
— Ir kiek pagalvojęs, pridėjo: — “Buvusiuose namuo
se” dirbau kaip fizinio lavinimosi ir sporto instrukto
rius, gydomosios gimnastikos dėstytojas, užsitarnavusiu 
meisteriu buvau, rengiau gimnastus ir futbolininkus, o 
vasaromis i kurortus išvykdavhu — fizkultūrininku.

— Tokią specialybę, fizkultūrininko, ir aš turėjau,
— atsakiau aš, ir, iššaukdamas jį atvirumui, pridėjau:
— Iki karo dirbau Vyr. Kurortų Valdyboj poilsio na
muose, Šiaurės Kaukaze, Kislovodske, Maikope, Archy- 
ze. Ar žinojote tas vietas? Ar buvote ten? — paklau
siau aš.

— Žinau, bet mažai. Būdavau — su bėgimų estafe
te... paskui su ekskursijomis besiilsinčių Soči sanato
rijose, — pratarė jis, apsidairydamas. Atidžiai pažiū
rėjo į mane ir šiurkštoku tonu tarė:

— O Soči kurorte buvote?
— Buvau tik vieną kartą, ir tai — pravažiuodamas.

w 

(Bus daugiau)
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B ALF PIRMININKO ŽYGIAI CHICAGOJE
1952 m. sausio 17—23 d.d. įvyko Displaced Persons Com

mission, Valstybių ir Voluntary Agencies konferen
cija tremtinių imigracijos ir įkurdinimo reikalais ir 
tuo susijusiomis problemomis

(A) — Konferencijoje daly
vavo apie 175 asmenys, jų tar
pe Illinois, Valstybės Guberna
torius Adlai E. Stevenson, Dis
placed Persons. Commission 
pirmininkas Mr. Gibson ir na
riai: Mr. Edward O’Connor ir 
Mr. Rosenfield, taip pat Chief 
of Visa Division, U. S. Depart
ment of State Mr. H. J. L’Heu- 
reux, Chief U. S. Commission
er, Immigration & Naturaliza
tion Mr. Mackay. Visi čia su
minėtieji asmenys kiekvienas 
savo srityje turėjo pranešimą 
apie buvusį D. P. įstatymą ir 
tremtinių gabenimą ir jų įkur
dinimą Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse. Iš tų pranešimų su
sidarė šiek tiek neaiškumų, 
kiek iš tikrųjų tremtinių gavo 
vizas atvykti į Ameriką; D. P. 
Komisija pranešė, kad iš viso 
išduota 335,000, o State Depar
tamento Vizų skyriaus šefas 
Mr. L’Heureux pareiškė, jog iš
duota 312,000 asmenims vizų. 
Tiesa, nevisi D. P. dar atvyko 
iš Vokietijos, Austrijos ir Itali
jos, nes tam tikras skaičius at
vyko iš Anglijos, Graikijos ir 
kitų valstybių kaip buvę lenkų 
armijos kariai. Tikras išduotų 
vizų skaičius galutinai paaiš
kės, kai bus gauti pranešimai iš 
visų Amerikos konsulatų Euro
poje. Kaip žinoma, paskutinių 
D. P. vizų išdavinio data buvo 
1951 m. gruodžio 31 d. imtinai. 
Vizos galioja 4 mėnesiams, to
dėl dar yra apie 20,000 neatvy
kusių į Ameriką tremtinių. To
kie gali atvykti dar iki šių me
tų balandžio mėnesio pabaigos. 
Visiems, kurie dėl įvairių prie
žasčių negalės pasinaudoti to
mis vizomis per ateinančius 4

mėnesius (iki balandžio mene 
pabaigos), vizos nebus atnau
jintos ir jie negalės pagal se
nąjį D. P. įstatymą atvykti į 
Ameriką.

— Pareiškiau konferencijai ir 
imigracijos ir vizų skyriaus 
komisionieriui, kad tokia įsta
tymo žodžio interpretacija yra 
netiksli, nes įstatymas numato 
tam tikrą skaičių žmonių įsi
leisti, o ne vizų išduoti. Jei ku
rie nors tremtiniai mirė, apsir
go ar dėl kitų priežasčių nega
lėjo išvažiuoti, tai jų vietoje vi
zos turėtu būti išduodamos ki
tiems, galintiems išvažiuoti 
tremtiniams. Komisionierius 
atsakė, kad jie yra tik to įsta
tymo vykdytojai, o įstatymo in
terpretavimas ir pritaikymas 
priklauso Kongreso Sub-Komi- 
sijai (Sub-Committee for Im
migration and Naturalization). 
Numatoma, kad per 5,000 as
menų gavusių vizas, dėl įvairių 
priežasčių negalės jomis pasi
naudoti.

Be D. P. įstatymo išleisto 
1948 m* liepos 1 d. ir papildo
mo įstatymo išleisto 1950 m. 
birželio 16 d., dar 1950 metais 
buvo priimtas įstatymas lei
džiąs 54,744 vokiečių kilmės 
tremtiniams .imigruoti į Jungti
nes Amerikos Valstybes; šių 
jau atvyko apie 28,000. Tuo 
įstatymu pasinaudojo nemažai 
lietuvių iš Mažosios Lietuvos ir 
repatriantų. Pagal šį įstatymą 
dar atvyks per 26,000. šis įsta
tymas dar galioja iki š. m. bir
želio mė-n. pabaigos. Tokiu bū
du šiuo įstatymu dar gali pasi
naudoti nemažai Mažosios Lie
tuvos, Klaipėdos Krašto lietu

vių repatriantų ir kitų lietuvių.
Tremtinių, taip vadinamų D. 

P., neskaitant naujai atvyks
tančių į Vokietiją, Austriją ir 
Italiją, dar liko virš 130,000, 
kurių tarpe yra daug ligonių, 
invalidų, senelių ir kitų. Nau
jai pasprukusių iš už sovietų 
“Geležinės Užtvaros”, kas mė
nesį atbėga apie 1,500 asmenų.

Vokietija savo tautos kilmės 
tremtinių turi apie 9,000,000 as
menų; dauguma jų jau įsikūrė 
Vokietijoje ir ten paliks gyven
ti. Bonn’o valdžia prašo, kad 
bent 2,000,000 vokiečių kilmės 
tremtinių išgabentų iš Vokieti
jos, o su likusiais jiems jau ne
bus jokios problemos.

Sunkesnioje būklėje yra at
sidūrusi Italija, nes ten turi ne 
tik keliasdešimt tūkstančių 
tremtinių, bet ir apie 10,000,000 
savo gyventojų perteklių.

Austrija nori nusikratyti vi
sų ten esančių tremtinių, apie 
30,000 asmenų.

šalia tų valstybių, iš kurių 
reikia išgabenti tremtinius, dar 
prisideda Graikija ir Olandija, 
ypač pastaroji, netekusi savo 
kolonijų užjūryje.

Pastaraisiais laikais šios val
stybes sutiko priimti iš Euro
pos tam tikrą skaičių žmonių: 
Australija, Kanada, Brazilija, 
Argentina, Venezuela ir kiti 
kraštai, šiais metais numato
ma, kad Intergovernmental 
Committee iš Europos išgabens 
apie 115,000 asmenų į visus ki
tus kraštus, išskiriant Jungti
nes Amerikos Valstybes.

Konferencijos komisijoj, ku
rioje ir man teko aktyviai da
lyvauti, gyvai diskusavome, ar 
Amerikai reikėtų įsileisti dau
giau buvusių tremtinių i P Eu
ropos gyventojų perteklių. Iš
klausę pranešimų iš įvairių val
stijų (USA), o ypač ' Farmers 
Federation (Amerikos Ūkinin
kų Sąjungos) paaiškėjo, kad 
šiais metais žemės ūkio darbi
ninkų trūkumas bus tiesiog ka- 
tastrofingas, nes Amerikos ka-

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Berlyno laikraštis pask eibe, 

kad Hitlerio pavaduotojas Mar
tin Bormann tebėra gyvas. Esąs 
jis Šv. Antano iš Paduos vienuo
lyne Romoje kaipo “tėvas Mar
tin”.

ro įmonėse padidėjo darbinin
kų pareikalavimas. Farmers 
Federation rekomenduoja įlei
sti iš Europos žmonių žemės 
ūkio darbams.

Ta proga paaiškinau, kad vo- 
kiečių kilmės (German Eth
nics) apie 75%, yra ūkininkai, 
tuo tarpu kai beveik 90% D. P. 
yra ne ūkininkai. Tiesa, žemės 
ūkio darbams buvo iškviesta 
apie 20% tremtinių, bet iš tik
rųjų ūkiuose dirbti pasiliko tik 
apie 10%, kiti pabėgo iš ūkių. 
Ta proga paaiškinau pabėgimo 
priežasti:

(1) —Permažas atlyginimas; 
(2) — atsiskyrimas nuo savo 
tautos žmonių; (3) — kalbos 
nemokėjimas ir (4) — nepa- 
; anki aplinkuma ir 1.1.

Taip pat turėdama mintyje, 
kad Pietinės Italijos gyvento
jai daugumoje yra ūkininkai,
mažažemiai ir bežemiai, mūsų 
komisija konferencijai reko
mendavo sekančiai: Prašyti U. 
S. Kongreso šioje sesijoje pri
imti papildomą įstatymą, pagal 
turį vienų metų laikotarpyje 
būtų į JAV įleista 50,000 italų,

A FURNACE JOB OF HEATING FOR THE PRICE OF A HEATER8

COME IN TODAY

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE
AND FURNITURE COMPANY

2876 W. CERMAK ROAD Phone: Bishop 2-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

50,000 vokiečių ir 25,000 trem
tinių (DP).

Kad Kongresas atkreiptų dė
mesį į šio įstatymo reikalingu
mą, būtinai reikia Valstybių 
(State) Komisijų pareiškimų, 
įrodančių darbininkų reikalin
gumą žemės ūkyje ir pramonės 
įmonėse.

Nacionalės organizacijos k.t. 
italų, vokiečių, lietuvių, lenkų, 
graikų ir kitų turėtų skubiai 
per spaudą ir laiškais senato
riams ir kongresmenų prašyti 
naujo imigracijos įstatymo. 
Mūsų komisija ta proga atkrei
pia Amerikos valdžios ir visuo
menės dėmesį į naujo įstatymo 
reikalingumą ir didelę naudą 
ekonominiu atžvilgiu. Kartu 
tas palengvins nuo karo nuken
tėjusių Europos tautų naštą ir 
sumažins gręsiantį komunisti
nį pavojų, nes ten kur skurdas
ir nedarbas siaučia, paprastai 
vra gera dirva komunizmui isi- 
šaknėti ir plėstis.

Išvadoje, baigiantis konfe
rencijai, visi dalyviai pareiškė 
reikalą ir savo pasiryžimą per 
spaudą, organizacijas, įtakin
gus asmenis ir aplamai, plačio
je Amerikos visuomenėje sklei
sti mintį apie naujo imigraci
jos įstatymo reikalingumą. Da
lyvavę šioje konferencijoje val
džios pareigūnai sutiko su ta 
mintimi ir pasižadėjo tą reika
lą referuoti savo tarnybose ir 
centruose Washingtone. Tauti
nės ir religinės organizacijos 
nutarė tuojau pradėti akciją 
minėtu reikalu, ir šiuo klausi
mu pirmoji konferencija įvyks 
sausio 25 d. Hotel Vanderbilt, 
New Yorke.

(B) — Sausio 21 d. vakare 
WGES radijo stotyje, kurios 
lietuviškai programai vadovau
ja p. Sofija Barelis, 12 minučių
kalbėjau per radiją į apylinkės 
lietuvius (ši stotis girdima apie 
300—400 mylių radijuse), ra
gindamas lietuvius naujaku
rius, seniai čia įsikūrusius ir

čia gimusius bendradarbiauti. • 
šia proga iškėliau visą eilę iš
sišokimų, vienų ir kitų padary
tų, kurie nieko gero neatnešė, 
o tik blogo padaro. Nuoširdžiai 
prašiau visų savo darbu ir au
komis remti BALE vajų, kad 
toliau galėtume šelpti likusius 
tremtyje lietuvius.

(C) — Sausio 22 d. vakare 
buvo sukviestas Chicagos 
BALF Apskrities susirinkimas 
Lietuvių Auditorijoj, ant Halst- 
ed St, jame padariau išsamų 
pranešimą apie dabartinę pa
dėtį, apie 8,000 lietuvių trem
tinių likusių Europoje; apie 
naujas tarptautines ir kitas or
ganizacijas ir jų globą, ir apie 
reikalingumą BALF’ui toliau 
teikti visokeriopą pagalbą liku
siems Europoje lietuviams 
tremtiniams.

Susirinkusieji labai entuzias-
' tingai pasižadėjo tęsti aukų 
rinkimą. Tam tikslui jie turi 
paruošę specialias BALF auko
tojų knygutes, kurios bus išda
lintos geradariams, šia proga 
pasižadėjo suorganizuoti dide
lį skaičių aukų rinkėjų, kurie 
kas mėnesį paskirtuose jiems 
miesto blokuose rinks aukas.

i Jie numato iš kiekvieno gauti
I *■

I kas mėnesį bent po vieną dole- 
’ rį. Ši jų sistema yra labai gera 
l ir jeigu pavyktų ją gerai pra
vesti Chicagoje, reikėtų įvesti 
ir kitose lietuvių kolonijose, ši
tokia atiku rinkimo sistema 
dar ir tuo gera, kad BALF ži
nos kiek per metus gali turėti 
pajamų ir todėl galės iš anksto 
sudaryti savo veiklos ir šalpos 
planą ir metinį biudžetą.

Šia proga reikia pastebėti, 
kad susirinkusių iš įvairių apy
linkių delegatų tarpe, pusė bu
vo anksčiau čia įsikūrusių lie
tuvių ir kita pusė naujakurių. 
Tai gražus pavyzdys įrodantis, 
kad gelbėjimas vargstančių lie
tuvių lygiai apeina seniai čia

1 gyvenatiems, naujai įsikūru- 
siems ir čia gimusiems lietu
viams.

MORE THAN AN ELECTRIC RANGE -

A real G-E kitchen servant!
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į STRATOLINER
I RANGE n

Mouth-watering meals — really fast- 
m start cooking—sparkling cleanness— 

that’s what G-E “Speed-Cooking” 
gives you! And that’s what you get— 
automatically—in this beautiful, new, 
1950 “push-button” electric range!

See it today! You’ll be proud to 
own it—delighted when you use it!

NEW, EXTRA-HI-SPEED CALROD
ING UNIT. Right-rear unit—1600 watts! The 
it-heating six inch Calrod unit ever made!

A TREASURE OF WORKSAVING FEATURES I
PUSH BUTTONS, TEL-A-COOK LIGHTSl
AUTOMATIC OVEN TIMER!
HUGE TRIPL-OVEN!
BUILT-IN PRESSURE COOKERI
CALROD UNITS THROUGHOUT!
NO-STAIN OVEN VENT!

G&J TIRE & APPLIANCE SALES
7747-57 So. State Street Phone HUdson 3-7500

OPEN MONDAY AND THURSDAY’ EVENINGS

Authorized dealer

GENERALELECTRIC
RANGES

Chicagos Lietuviu Klu
bų ir Draugijų 1952 m.

Valdybos
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
1952 METŲ VALDYBA: Stepo

nas Nerkis, pirm., 4353 So. Tal- 
man Ave., tel. Virginia 7-1279; 
Antanas Jusas, pirm, pagelb., 2131 
W. 24th St., tel. FRontier 6-4416-; 
Juozas Baličias, nut. rast., 4344 S. 
Campbell Avė., tel. CLliffside 4- 
7034; Paul J. Petraitis, fin. rast, 
812 W. 33rd St, tel. CAlumet 5- 
9191; Mrs. Adelė Burba,, iždinin
kė, 6328 So. Eggleston Ave., tel. 
DOrchester 3-5165; Antanas Joni
kas, kontrolės rast., 2617 W. 43i?d 
St., tel. YArds 7-8183; Jonas Da
nis, maršalka, 8235 S. Long Ave., 
Oaklawn, Ill.; Steponas Narkis, 
korespondentas. Susirinkimai 
įvyksta kas trečią trečiadienį po 
pirmos kiekvieno mėnesio 7:30. v. 
vakare Hollywood svet, 2417 W. 
43rd St.

LIET. KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1952 METŲ VALDYBA:

A. Valonis, pirm., 5671 So. Nor
mal Ave., tel. WE 6-0211; F. Ja- 
kavičia, vicepirm., 3531 W. 5th 
Ave., tel. SA 2-4985; M. Krasauc-
kas, nutar. rast., 919 W. 33rd PI.; 
B. Shotas, fin. rast., 7140 S. Cali
fornia Ave., tel. HE 4-1135; F. 
Mickas, kasierius, 4641 Archer 
Avė., tel. LA 3-9066; J. S'mona- 
vičius, kasos glob., 4531 So. Ca
lifornia Ave., tel. LA 3-9726; J. 
Gurždas, kontr. rast., 3944 South 
Rockwell St.; V. Balsis, maršalka; 
A. F. Wells, advokatas-u atarė j as, 
69 W. Washington, tel. FI 6-2282; 
Dr. M. T. Strike!, daktaras kvotė
jas, 4645 So. Ashland Avė., tel. 
YA 7-4787.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO
LITIKOS KLUBO 1952 METŲ VAL
DYBA: John B. Benekaitis, pirm., 

3724 N. Sheffield Ave., tel. LA
5- 8216; Mike Čepulevičius, vice
pirm., 3327 W. LeMoyne St., tel. 
SP 2-7903; Anton Lungevicz, už n 
rašt., 1814 Wabansia Ave., tel. HU
6- 2285; Stanley Buneckis, finan
sų rašt., 2309 N. Springfield Ave., 
tel. AL 2-1522; Paul Milasivečius, 
iždininkas, 4207 N. Linder Ave., 
tel. PA 5-0256; Anton'Kuprevicz, 
maršalka, 5431 W. Drummond PI. 
tel. NA 2-0107. Susirinkimai įvyk
sta kas trečią trečiadienį 8:00 v. 
vak., 3600 W. North Ave.

MORNING STAR KLUBO 1952 M. 
VALDYBA: Stanley Jacobs, pirm., 

2050 Pierce Ave., Chicago 22, tel. 
HU 6-0324; John Benekaitis, vi
cepirm., 3724 N. Sheffield Ave., 
tel. LA 5-8216; A. Walskis, nutar. 
rašt., 3259 Pierce Ave., tel. AL 
2-0239; Stanley Buneckis, finansų 
rašt., 1701 N. Pulasky Rd., tel. 
DI 2-5117; John Draugelis, kas., 
1701 N. Pulasky Rd., tel. DI 2- 
5117; John Radiusus-’as, kontro
lės rašt., 1646 N. Bell Ave.; Sylva 
Vaškelis, iždo glob., 3308 Ever
green Ave.; Kaz. Vikanis, maršal
ka, 2938 N. Melvina Ave., tel.
■NA 2-1937. Susirmkimai įvyksta 
pirmą ketvirtadienį kiekvieno 
mėnesio, 3690 North Ave.

T JETUVIŠKOS TFATR ALIŠKOS 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 1952 
METŲ VALDYBA: Albert Tamson, 

pirmininkas; Arną Casey, pirm, 
psgelbininkė; Frank Cnu Iskas, 
nutarimų rašt.; Thomas Šalkaus
kas, finansų rašt.: Margaret Ka
ris, kontrolės rašt.: Elizabeth 
Tamson, kasos pagelb.; Justin 
Yuškėras, kas’erius; Tadas Selic- 
kes, durų sargas; Tadas Seličkes, 
ligonių lankytojas; Joseph Bart
kus, teišėias: Elizabeth Tamson, 
teišėjo rašt.; Frank Opulskas, ko
respondentas, 3955 Archer Avė., 
Chicago 32, Ill.

.TONIšKTEČIU LABDAROS IR 
KULTŪROS KLUBO 1952 METŲ 
VALDYBA: pirmininkas J. Gaspa- 

raitis, 5356 S. Richmond St.; vice
pirmininkas AJf. Masiulis, 3252 
So. Halsted St., tel. VI 2-7319; 
protokolų rašt. J. Keturakis, 3217 
So. 53rd Ct., C'cero, III.; frnansų 
rašt. F. Chenul’s, 3510 W. 63 St., 
te1. RE 7-n243; kasierius J. Vi- 
bell, 6447 So. Emerald Ave., tel. 
EN 4-4380; 1. Kasos globei as K. 
Kaz^us^as, 29W W. 40th PI., tel.
VI 7-62'75: 2. Kasos glob. A. Jo- ” 
ri’-as. 2617 W. 43fd St., t-l. YA 
7-8183. Korespondentas Alf. Ma
sinus, 3252 S. Halsted St., tel. VI 
2-7319.

MARQUETTE PARKO NAMU SA
VININKŲ ORGANIZACIJOS 1952 
METU V a t DVBA: Pirmininkas 

Juozapas Balčiūnas, 7253 So. Sac
ramento Ave., GR 6-5078; Vice- 
nFmirinkes Antanas Stankus, 
7999 Cp. Fa’rfield Ave., V7A 5- 
3979. Nutarimu rašt F^ank Pa
kutis, 2603 W. 69 St., HE 4-4638; 
F’n. rašt. Petras Krautis, 5015 W. 
Ouincv St., CO 1-5270: Kas’erius 
Domininkas Brcdelis, 6751 South 
Camnbell Avė.; Maršalka Alek
sandras Dulčius, 6404 So. Camn- 
hell Avė. Konesnondertas Ona 
Svjrmic^as, 2512 W. 69 St., HE 
zi-0990. BOARD OF DIRECTORS: 
Kazimieras Brazaitis, 7212 P. Ca
lifornia Ave., Antanas Kardelis, 
7’36 So. Mozart St., PR 6-2342; 
Ona Svirmickas, 2512 W. 69th St., 
HE 4-0290. Susirinkimai yra kiek
vieną mėnesį 4 ketvirtadieni 7:30 
vai. vakaro Friendly svetainėje, 
2548 W. 69th St.

LIETUVIU ŽAGARĖS KLUBO 1952 
METŲ VALDYBA: Pirm. W. Kriš

čiūnas. 6928 So. Union Avė, tel. 
CE 3-5635; Vicepirm. F. Povilai
tis, 9328 So. Rhodes Ave., tel. 
PU 5-7114; nut. rašt. J. Ketura
kis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero 50, 
Ill., tel. OL 2-8243; fin. rašt. A. 
Grincevich, ■ 4540 So. Washtenaw 
Ave.; iždininkas Mrs. Adela Bur
ba, 6328 So. Eggleston Ave. tel. 
DO 3-5165; kasos globėjas A. Jo
nikas, 2617 W. 43rd St., tel. YA 
7-8183; korespondentas J. Bala- 
kas, 1414 So. 49th Ct., Cicero 50, 
Ill. ,tel. TO 3-8534; maršalka Mrs. 
A. Povilaitis, 9328 Rhodes Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 
ketvirtą nedėldieni kiekvieno mė
nesio Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. po 
pietų.
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DAR DĖL SENŲJŲ ATEIVIŲ
CHORŲ PALAIKYMO

Prieš kurį laiką, ryšium su A. 
Stephens - Steponavičienės mer
gaičių choro likvidavimosi,i esu 
rašęs, kad senųjų ateivių įkur
tieji lietuvių chorai, pastaruoju 
laiku čia ėmę nykti, galėtų būti 
suremiami ir palaikomi, jei nau
jieji ateiviai, užuot kūrę naujus 
savo vienų chorus, įsijungtų į 
senųjų ateivių sukurtuosius.

“J. Geldoriškis” Naujienų Nr. 
23 tomis mano mintimis nepa
tenkintas, ir rašo apie “Lietuviš
ką Gordijaus mazgą”. Jis. nori 
aprėpti visą lietuviškosios kul
tūros ir lietuvybės palaikymo 
problemą, bet iš tikrųjų tokios 
plačios problemos netaip ilgame 
straipsnyje jis neišsprendžia, 
bet tik pabarsto keletą bendrų 
minčių, kurios atskirus klausi
mus vietomis dar net suvelia, o 
ne išryškina. Nors lietuviško
sios kultūros ir lietuvybės klau
simas Amerikoje yra, be abejo, 
labai svarbi ir aktuali proble
ma, bet “J.-Geldoriškis” būtų 
daug daugiau pasitarnavęs klau
simo ryškinimui, jei jis būtų ap
siribojęs mano (o taip pat ir 
p. A. Mirono) iškeltu klausimu 
— reikalu naujiesiems ateiviams 
įsijungti į geresnius ir senesnius 
senųjų mūsų ateivių sukurtus 
chorus. Tada gal, bent vienu 
siauresniu klausimu būtume pri
ėję aiškesnių išvadų.

J. G., kaip atrodo, būtų prie
šingas raginimui, kad naujieji, 
užuot kūrę savo atskirus chorus, 
įsijungtų į vietinių chorus. Gir
di, aš norįs ant A. Stephens (aš 
pridėsiu: ir kitų) choro kapo 
užmušti “dar keletą naujesnių 
chorų”. Bet tai tuščiažodžiavi
mas ir dalyko esmės nesuprati
mas. Juk nesvarbu atskirų nau
jųjų ateivių chorų turėjimas, 
bet svarbu, kad: 1) lietuviai tu
rėtų gerų chorų, ir 2) kad jie 
prisidėtų ir prie lietuvybės pa
laikymo šiame krašte (ypač, jei 
dėl to nenukentės pats menas). 
Nei gerų dainininkų choristų, 
nei priemonių geriems chorams 
išlaikyti mes neturime čia per 
daug, todėl geriausia jėgas bur
ti, o neskaidyti. O kad iš senųjų 
ir naujųjų ateivių susibūrimo 
tegali ir menišku požiūriu būti 
naudos, to, tur būt, ir J. G. ne
reikalaus dar įrodyti.

Bet toliau svarbiausias čia 
yra kitas dalykas — lietuvybės 
ir lietuviškosios kultūros palai
kymas. Chorai, tiesa, tėra siau
ra sritis, tik viena iš priemonių 
lietuvybei palaikyti. Bet kodėl 
jos neišnaudoti, kai ji yra visai 
reali? Jei naujieji ateiviai įsi
jungtų į geruosius vietinius cho
rus, jie juos sustiprintų. Pakil
tų gal ir meninis jų (bent kai 
kurių) lygis, o vietiniai jų da
lyviai nepakriktų, matydami, 
kad jų puoselėtas lietuviškasis 
darbas ne gęsta, bet dar stiprė
ja, yra įvertinamas. Ir jie, ypač 
čia gimę jaunuoliai,’ ne atsi
trauktų iš to darbo, kaip dabar 
kad atsitinka, retėjant jų gre
toms, bet dar su didesne energi
ja imtųsi darbo.

Žiūrint tolimesnės perspekty
vos akimis, yra ne tik nerimtas, 
be vaikiškas dalykas tikėti, kad 
lietuvybei bus daugiau pasitar
nauta, jei tik vakar užvakar gi
męs. naujųjų ateivių choras im
sis tas lieuviškas tradicijas puo
selėti iš naujo, užuot ėmę jas 
tęsti ir ryškinti kartu su vieti
niais be pertrūkio, įsijungdami 
į chorus, kurie skaito kokį 40 
metų amžiaus. Praeities atsiti
kimų, tradicijų reikšmė lietuvy
bės palaikymo darbe kiekvienam 
brandžiam žmogui yra aiški. 
Kurie tos tradicijos nebrangina, 
yra panašūs į vaikus (“Aušroje” 
dar buvo pasakyta: “žmonės 
nusidavimų nepažįstantieji, vi
suomet palieka vaikais”) Panie
kindami tas senųjų sukurtas 
tradicijas, mes prisidedame prie 
ne taip stipriai rusenančios, lie
tuvybės ugnelės išžarstymo po 
svetimas platybes ir jų greites
nio užgesinimo, užuot jas kau
pę į vieną židinį ir liepsną, stip

rinę.
Štai kur yra didžiausia reikš

mė ir prasmė, kad mes jungtu- 
mės į senųjų ateivių įkurtus 
geruosius chorus. J. G. to daly
ko visai nekelia, nežinia, ar iš 
to reikalo nesupratimo, ar tu
rėdamas iš anksto užsibrėžtą 
tikslą ginti atskirus naujųjų at
eivių chorus.

Tiesa, iš dalies J. G. tariasi 
sugriovęs mano argumentus už 
jungimąsi į senųjų, chorus, nu
rodydamas, jog A. Stephens 
chore buvę įsijungę ir naujieji 
ateiviai, bet jo neišgelbėję nuo 
žlugimo. Pirmiausia reikia pa
stebėti, kad to įsijungimo čia 
jau pernelyg maža tebuvo (tik 
tas trio); o nesakant didesnio 
naujųjų dalyvavimo, greičiausia, 
ir platesnioji ateivių visuomenė 
mažiau jam dėmesio teskyrė. 
O kur kiti geri senųjų ateivių 
chorai, kurie pastaruoju laiku 
ėmė staigiai silpnėti ir nyksta ? 
Jie kaip tik nurodo, jog juos per 
maža teremia naujieji savo jė
gomis. Jų yra keletas. Paimki
me kad ir “Birutės” chorą, ku
ris kaip tik dėl naujųjų jėgų 
stokos pastaruoju laiku labai 
susilpnėjo. O ar nepakeltų senų
jų lietuvybės veteranų, senųjų 
to choro veikėjų dvasios ir ar 
nebūtų įlieta lietuviškojo gyvy
bės eleksyro į vietinę mūsų iš
eiviją, jei gerokas būrys nau
jųjų ateivių būtų atėję į šį gar
bingą chorą ir padavę rankas 
jau pailsusiems seniesiems ar 
jau blankų lietuvybės jausmą 
beturintiems kai kuriems čia gi- 
musiems jauniesiems ir bendrai 
būtų užtraukę lietuviškąją dai
ną? Tokių įsiliejusių čia tebuvo 
pernelyg maža. Kodėl geriau 
kurti tik poros dienų tradiciją 
teturinti chorą, o ne prisidėti 
prie to, kurį prieš kokį 40 me
tų kūrė energingi lietuviai, o 
jam vadovavo Petrauskas, Šim
kus ir kiti žinomi muzikai, o 
dabar keliolika metų tiek ener
gijos padeda čia gimęs lietuvis 
patriotas J. Byanskas? Juk tai 
nėra koks siauros grupės choras. 
Pagaliau, jei kam reikia aiškiai 
konfesinio choro, orait, stokite 
ir į tokius vietinius. Toks Vy
čių choras irgi nuo to pačio nu
kraujavimo paskutiniu laiku su- 
silpo, kaip ir eilė kitų. Tad kaip 
pateisinti tą skyrimąsi? Vien 
dėl to, kad senieji ateiviai kiek 
skiriasi savo įpročiais, išsimoks
linimu ar pažiūromis nuo senų
jų, to skyrimosi negalima pa
teisinti. O ypač to negali patei
sinti rimti lietuviai, kultūrinin
kai, jei jie yra tikri kultūrinin
kai.

Tam skyrimuisi pateisinti J. 
G. tariasi radęs argumentą ir tą, 
kad, girdi, atsirado daug naujų 
draugijų (profesorių, agrono
mų ir kt.), taigi ir naujųjų atei
vių chorai galį būti pateisinami, 
nes ir jie esančios tam tikros 
draugijos. Ar nebus čia miglo
tas galvojimas? žinoma, kai ku
rių specialybių žmonės naujieji 
galėjo dėtis į atitinkamas se
nųjų draugijas. Bet kai kur ne
pavyko, ir tai kartais dėl senųjų 
ateivių kaltės (jie ir ne visi bal
ti). Antra, kai kurių draugijų 
senieji ir visai neturėjo (kaip 
profesorių ir pan.), tai nieko blo
ga, jei profesionalai įsikūrę sa
vo naują draugiją. Bet kas kita 
chorai, nes mes matome, kad se
nieji kviečia naujuosius dėtis, 
ir visai nematau priežasties, ko
dėl būtent reikėtų nesidėti prie 
jų. Ar negalėtų J. G. ir kiti ats- 
kyrininkai mums įtikinamai pa
aiškinti? O man atrodo, jog tą 
nesidėjimą, kad ir tokioj Chi- 
cagoj, galima paaiškinti štai 
kuo: arba neapgalvojimu tokių 
naujų chorų steigimo pasėkų; 
arba atskirų asmenų ambicija 
turėti savo chorą; arba konfesi
niais sumetimais (nors tai men
ka priežastis, nes galima dėtis 
prie atitinkamų vietinių) ; arba 
dar kokiomis smulkmenomis; ar
ba pagaliau visomis ar kelio
mis tomis priežastimis kartu.

Mirė pulkininkas
Stabulis

šeštadienį, vasario 9 dieną, 
Chicagoje mirė pulkininkas Ka
zys Stabulis, 64 metų.

Gyveno jis adresu 707 Ful
lerton Ave.

Taigi reikia labai apgailėti 
kai kurių nesupratimą ar neno
rėjimą suprasti, kokią, didelę 
reikšmę turi naujųjų ateivių dė- 
jftnasis prie gerų senųjų atei
vių sukurtų chorų ir jų rėmi
mas. Ir šį dalyką galima dau
giau ar mažiau sutvarkyti da
bar, o ne laukti, kaip, atrodo, 
norėtų J. Geldoriškis, kol tam 
susidarys sąlygos, palankios vi
soms lietuviškojo kultūrinio gy
venimo sritims. Jei dabar visko 
negalima padaryti iš karto, tai 
kam atsisakyti padaryti darbo 
dalį, kurią jau dabar galime ir 
turime padaryti?

Dar maža pastabėlė. Kai kal
bu apie naujuosius ir senuosius 
ateivius, tai aš toli gražu nema
nau, kad tiek vieni, tiek kiti su
daro griežtai vienalytes grupes, 
kurių visi atstovai vienodi. 
Anaiptol! Tik naivėliai, kurie 
kartais virsta laikarščių rašei
vomis, gali svaidytis tokiais ben
drais priekaištais, kaip: trem
tiniai tokie ir tokie, o senieji to
kie ir tokie. Ir vienuose, ir ki
tuose yra gerų ir blogesnių ar 
net blogų žmonių, ir jų visų į 
vieną puodą nedera versti. Tas 
pats yra ir prie senųjų chorų dė- 
jimosi atžvilgiu arba jų rėmimo. 
Mano žodžiai buvo ir yra taiko
mi tiems, kurie tų chorų ir ga
lėdami nepalaiko.

Naujas Ateivis

Bus įdomi paskaita
Kitą sekmadienį, vasario 17 

d. 2:30 vai. po pietų Lietuvių 
Auditorijos mažojoj salėj, 3133 
So. Halsted St., bus įdomi pa
skaita. Rengia Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugija.

Gerai žinomas kultūrinin
kas Vincas Poška, praeityje da
vęs gerą paskaitą aktualiais gy
venimo klausimais, atseit: ar 
gali žemė išmaitinti bilijonus 
žmonių? Šį kartą jo tema bus: 
“Atskyrimas bažnyčios nuo val
stybės JAV literatūroje”. Nėra 
abejonės, kad šie klausimai yra 
kiekvienam svarbūs, tad pas
kaitos rengėjai kviečia lietu
vių visuomenę gausiai atsilan
kyti pasiklausyti.

Pastaruoju laiku spaudoje 
plačiai rašoma bažnyčios ir 
valstybės klausimais. Kodėl šis 
reikalas yra toks opus ir rim
tas? Bus gera proga išgirsti iš 
prelegento lūpų. Įėjimas, kaip 
paprastai, nemokamas. M. š.

Floridos saulėje dienas galimi 
leisti be daroo, bet nuobodu be 
NAUJIENĄ. Patyrę vasaruotojai 
išvažiuodami į pietus, liepia ter 
siuntinėt ir NAUJIENAS.

VICTOR PURLIS 
2457 W. 47th Place

Mirė 1952 m. vasario 7 d. 
7:40 vai. vakare, sulaukęs 54 
metų amžiaus. Gimęs Lietu
voje, Ukmergės apskr. Ame
rikoje išgyveno 37 'metus.

Paliko nuliūdę: žmona Pau
lina (pagal tėvus Urbelaitė, 
pagal pirmą vyrą Wasilkas), 
podukra Helen Walentas, žen
tas Anthony; posūnis Joseph 
Wasilkas if marti Elizabeth; 
4 anūkai; švogeris Antanas 
Urbelis; giminės: Antanas Mi
kalauskas Kanadoje, Bene
diktas Urbelis su šeima, John 
Kudzma, Boleslovas Kuchins- 
kas ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietu
vių Draugijai ir Susivieniijmo 
Lietuvių Amerikoje 151 kuo
pai.

Kūnas pašarvotas J. Liule- 
vičiaus koplyčioje, 4348 So. 
California Ave.

Laidotuvės įvyks antradie
nį, vas&rio 12 d., 10:15 vai. 
ryto.

Visi a. a. Victor Purlis gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Po
dukra, Posūnis, Marti, Švoge
ris, kiti Giminės.

Dėl informacijų šaukite: 
PUllman 5-9661.
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Cicero
SLA 301 kp. susirinkimas 

bus šį vakarą 7:30 vai. Skadaus- 
kų svet., 1500 So. 49th Avė. Na
riams svarbu, antras šių metų 
susirinkimas, laikas mokėti 
duokles. Iš anksto užsimokėję, 
išvengsite suspendavimo. Mokė
kite už visus metus, sutaupysi
te dolerį kitą sau, ne kitam.

Šiame susirinkime bus pateik
ti daviniai iš buvusio parengi
mo. Rengimo komisija savo triū
su visai patenkinta, todėl yra 
nusitarę po susirinkimo patiekti 
vaišes, ypač tiems, kurie pagel
bėjo arba prisidėjo.

Eina naujų narių vajus, liko 
tik 4 mėnesiai. Kaip mano, taip 
ir kitų valdybos narių yra no
ras kuopoj turėti 200 narių, — 
nedaug tetrūksta. D.

9 • e
Amerikos Raudonasis Kry

žius pradės savo metinį vajų 
su kovo mėnesio pirma diena. 
Chicaga su apylinkėmis turi su
rinkti $3,750,000. Western Elec
tric Co. vajaus vedėjas R. P. 
Cross darė pranešimą apie Rau
donojo Kryžiaus veiklą..

Paskutiniu laiku tos dirbtu
vės apie 400 žmonių davė savo 
kraujo. Tas kraujas ypač karo 
lauke daugeliui jaunų vyrų iš
gelbės gyvybę; vietos ligoninės 
taip pat suvartoja nemaža to 
kraujo, gelbėdami žmonių gyvy
bes.

Dirbtuvės viršininkas David 
Levinger su pasididžiavimu pra
neša: “Dirbantieji, jūsų gera 
valia džiaugiamės, švenčių pro
ga turėjom 367 eglaites ir 684 
ryšulius žaislų, saldainių, kurie 
išdalinti našlaičiams, prieglau
dos namams. Sergantieji, palie
gėliai turėjo didelį džiaugsmą, 
todėl jie siunčia mums didelę 
padėką ne tik žodžiais, bet ir sa
vo maldomis”.

Western Electric Co. plečia 
savo įmones po tolimesnes kolo
nijas. Trumpu laiku bus atida
ryta dirbtuvė Lawrence, Mass.,

STANLEY SHEMET
Gyveno 1444 So. 51st Ave., 

Cicero, Ill.
Mirė 1952 m. vasario 3 d. 

sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Šiaulių ap
skrity, Kruopių parapijoj.

Amerikoje išgyveno 38 me
tus.

Paliko nuliūdę daug draugų 
ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Antanas 
Delkaus koplyčioje. 1410 So. 
50th Avė., Cicero, III.

Trečiadienį, vasario 13 d., 
8:30 vai .ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Antano parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanley Shemeto 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Laidotuvėmis rūpinasi An
toinette Zajauskas ir Frank 
Zajauskas, Jr.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir Pažįstami.

Laid. Direkt. Antanas Pet
kus, Tel. TOnhall 3-2109.

su penkiais trobesiais, 317,000 
ketvirtainių pėdų grindų; dirbs
apie, tūkstantis žmonių. Antra 
vieta — Laureldale, Pa., netoli 
Reading miesto. Čia taip pat 
gaus, darbo apie tūkstantį žmo
nių. Minimosios firmos didžiau
sia įmonė tai Cicero, kur dirba 
didelis skaičius lietuvių vyrų ir 
moterų. Gera proga jauniems.

D.

ŠIAURŪS CHICAGOJE
MAŽĖJA LIETUVIAI

Nors šioje miesto dalyje, ku
ri apima beveik pusę Chicagos, 
ir taip jau maža lietuvių gyve
no, bet ir jie po truputį mažė
ja.

štai teko patirti, kad ilgame
čiai šios apylinkės gyventojai 
pp. Maciai yra nutarę persikelti 
į Marquette Parko koloniją. 
Šiaurinės miesto dalies lietuviai 
neteks savo ilgamečių nuošir
džių draugų ir susipi a'tusių lie
tuvių šeimos. Kartu rečiau be
gaus pasiklausyti dainininkės 
p-lės Genovaitės Macytės gra
žaus dainavimo. Draugai ir kai
mynai linki pp. Macių šeimai ge
rai įsikurti naujoje kolonijoje ir 
laimingai gyventi. L D.

PRANEŠIMAI
LIET. MOTERŲ DRAUGIJOS 

“APŠVIETOS’’ susirinkimas įvyks
ta vasario 12 Sandaros svetainėje, 
840 W. 33rd St., Chicago 8, Ill. Pra
džia 730 vai. vak. Narės prašomos 
dalyvauti mėnesiniame susirinki
me, nes turime aptarti paskaitą, 
kurią Dr. Gudauskas vasario 20 d. 
Sandaros svetainėje skaitys, ir ren
giamą vakarą kovo mėnesį.

Nut. rast. S. Puniškienė.
UTENOS APSKRITIES DRAU

GIŠKO KLUBO mėnesinis susirin
kimas įvyks antradienį, vasario 12 
d., 7:30 vai. vakare, Vengeliausko 
svet., 4500 So. Taiwan Ave. Visi 
nariai,-ės kviečiami gausiai atsi
lankyti. K. Kazlauskas, rast.

ONAI STANKEVIČIENĖ
5159 W. 80 Place

Mirė 1952 m. vasario 9 d. 
5:30 vai .ryto sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Ukmergės apskr. Amerikoje 
išgyveno 35 metus.

Paliko nuliūdę: duktė Ve
ronika Yucius, žentas Juoza
pas, sūnus Juozapas; \marti 
Helen; 4 anūkai: Robert, Nan
cy, Richard ir Susan; 3 sese
rys: Karolina Arbačauskienė, 
Marijona Dūda ir Eva Kli- 
manski su šeimomis. Lietuvo
je liko brolis Stanislovas ir 
šeima.

Kūnas pašarvotas J. Liule- 
vičiaus koplyčioje, 4348 So. 
California Ave. Antradienį, 
vasario 12 d., 8:30 vai. ryto 
bus lydima iš koplyčios į Ne
kalto Pras. Pan. šv. parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Stankevičie
nės giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Sūnus, Marti, 
Anūkai ir Giminės.

Laid. Direkt. J. Liulevičius 
Tek LAfayette 3-3572.

JEANETTE VALUŽIS
2946 South Emerald Ave. Victory 2-6747

Mirė 1952 m. vąsario 8 d. 2:30 vai. po pietų, sulaukusi 16 me
tų amžiaus. Gimusi Chicago, Ill. kovo 12, 1935 m.

Paliko nuliūdę motina Viktorija (pagal tėvus Gerulis), brolis 
Steponas Tamašauskis; 3 seserys: Helen Vanaria, švogeris Phillips, 
Bertha Florio, švogeris Anthony, Grace Shimkus, švogeris Charles, 
2 tetos: Uršulė Mikolaitis, vyras Pranciškus, Veronika Bielskienė 
su šeima, dėdė Antanas Makauskas ir kiti.

Kūnas pašarvotas A. M. Phillips koplyčioje, 3307 Lituanica 
Avenue. Trečiadienį, vasario 13 d. 8:00 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į šv. Jurgio parap. bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jeanette Valužis giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Motina, Brolis, Seserys, Švogeriais ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phillips, Tel. YArds 7-3401

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ran
ki e tams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5809 arba 3.5879

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telet: ST 3-2454 ir HU 3-2224 

9

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas!
5519 So. Harlem Avenne 

Portsmouth
—---------------- —-------- ----- ---------- %
3 fll 11* 11/ B O Siunčiam Gėles

IJ V r ii X Te!e8r3mui 
® "zfiUV Visas Pasaulio

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Ban kietam?
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

—------------ .----------------------------------—--------------<---------------------

TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENA 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

J. LIULEVIČIUS
4848 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2814 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3807 LITUANICA AVĖ. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



TAUTOSAKOS
KAMPELIS

AUKSINS JUOSTELĖ 
(Magiškoji pasaka)

Gyveno motina su sūnum ir tu
rėjo mažą grįtelę.

“Parduokim grįtelę ir eikim į 
svietą laimės paieškot!” Pasakė, ir 
išėjo laimės paieškoti.

Eina eina keliu, žiūri — storas 
ąžuolas ir už jo auksinė juostelė. 
“Aš paimsiu juostelę”, sako sūnus. 
“Neimk, čėrai,” sako motina. Paėjo 
kiek toliau. “Sėsk čia, aš eisiu į 
mišką su reikalais”, pasakė sūnus 
motinai ir nuėjo į mišką. Nuėjęs 
pasiėmė auksinę juostelę ir susijuo
sė. Su pirštu pastūmė ąžuolą, — 
ąžuolas išvirto. “Girdėjai, kai ąžuo
las išvirto?”, paklausė sūnus moti
ną.

Pamišky rado grįtelę. Vaikas val
gyt nori. Vaikas pasuko duris ir ati
darė grįtelę. Ir valgė viską, ką ten 
rado. Pavalgė ir sėdi.

Žvėrių patelių pienas
Sutemo. Atėjo senelis ir sako: 

“Kas jums pavėlino čia vaikščiot?” 
“Ne tavo reikalas!”, sako vaikas. 
“Galėsim persimesti!,” sako senelis. 
(Tas senelis buvo čėrauninkas). 
Kai pasisveikino, vaikas taip su
spaudė seniui ranką, net senis su
kniubo. Senis ir sako: “Gyvensim 
kartu!”

Vaikas rado pas senį šautuvą ir 
eina medžiot. Senis įsimylėjo vaiko 
motiną. Ir nutarė vaiką nužudyti. 
Motina nežino iš kur jam ta stipry
bė... “Tu susirgk,” senis sako mo
tinai, “kai pareis sūnus, pasiųsim 
jį eit pamelžt žvėrių patelių ir par- 
nešt tau pieno nuo kurio pasveik
si!”

Taip ir padarė. Sūnus parėjo ir 
nusiuntė jį pamilžt žvėrių, patelių. 
Kai sūnus nuėjo, jį apipuolė žvė
rys, bet jis pasimilžė žvėrių pateles 
ii- parnešė motinai pieno.

Trys obuoliai iš užkeikto sodo
“Kas yra, kad ir žvėrys jo “ne

suplėšo”, sako senis. “Yra užkeik
tas sodas ir ant vienos obels trys 
užkeikti obuoliai, prašyk, kad sū
nus atneštų. tris obuolius ir kad tik 
tada tu pasveiksi!”

“Sūneli, sergu, mirštu, atnešk tris 
obuolius iš sodo, aš pasveiksiu!”, 
aimanuoja motina sūnui.

Tas sodas užsidaro stiklais ir nie
kas iš ten neišeina. Sūnus sode mel
dėsi meldėsi — žmonės išlindo iki 
pusiaujui iš katilų per pirmą nak
tį. Meldėsi meldėsi antrą naktį —• 
žmonių tik kojos liko katiluose. 
Meldėsi meldėsi trečią naktį — 
žmonės išlipo iš katilų ir paukšte
liai sode gieda. Ateina prie jo pa
nelė ir klausia:

“Ko norit užtatai?” “Pastatykit 
namus ir dykai gydykit, kas tik 
susirgs!”, pasakė sūnus. Susieškojo 
tą obelę, nuraškė tris obuolius ir 
parnešė motinai. Senis nesupranta 
kas čia galėtų būti, kad nei žvėrys 
sudraskė, nei sode užsidarė... Susi
tarė senis su motina: — senis pa
lindo po lova, o motina klausia pa
rėjusio sūnaus mirdama: “Sūneli, 
aš mirštu, iš kui' tu toks stiprus?” 
“Matei juostelę, aš pasiėmiau tą 
juostele, pastūmiau ąžuolą — ąžuo
las išvirto!...’’ Pamatė tas čėraunin
kas, išbadė jam akis, kojas išlaužė, 
įdėjo gyvą į dėžutę ir paleido į 
vandenį.

Karalaitė išgelbsti sūnų.
Vandenyje maudėsi karalaitė ir 

pamatė dėžute. Dėžutėje žmogus 
gyvas ,tik ką kojos jam nutrauk
tos. Karalaitė jam prigydė rankas 
ir kojas, tik akių neišgydo. Kara
laitė jį pažino, kad jis sodą išgel
bėjo ir paėmė jį sau vyru. Jis ka
ralaitei viską išsipasakojo. “Gerai, 
sako karalaitė, “eisim pažiūrėti pas 
motiną, gal pagausim senį!”

Beeinant paupiu maudėsi antis 
ir užtiško jam vanduo į akis. Ir jis 
pramatė — nusijnazgojo vandeny
je ir jau sveikas.

Atgauna auksinę juostelę
Sūnus apsirengė pavargėliu ir 

nueina pa smotiną. “Tu pasilik 
miške, o aš eisiu pats vienas pas 
motiną!”, pasakė karalaitei ir nu
ėjo. Sūnus prašosi nakvynėn. O čia 
jau senio vestuvės su motina —ba- 
liavoja, dainuoja... “Gulk už pe
čiaus!”, leido apsinakvoti.

Naktis. Nori miego. Senis klausia 
motiną: “Kur juostelę padėsim!” “O 
čia, ant stalo, kas čia ją ims!”, pa
sakė motina.

Sūnus prislinko prie stalo, pasi
ėmė auksinę juostelę ir susijuosė. 
Pasižadino senį, senis kad tvers — 
nėra juostelės ant stalo. Paėmė se
nį, kad davė, tai devynius sieks
nius įlindo į žemę. Motinai irgi taip 
pat padarė — motina įlindo į že
mę. Grįžo pas karalaitę ir abu gy
veno- laimingai.

Pasakojo: St. Bagdonas, 
Šaukotas, Kėdainių apskr.

1950 m.IX mėn. 23 d.
Užrašė: Juosa Būga.

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU 
JIENOSE.
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Garsinkite “N-nose”

Cleveland, Ohio
Cleveland© DP lietuviai 

gydytojai X
Clevelande gyvena per 20 DP 

lietuvių gydytojų. Penki jų turi 
ligoniams priiminėti savus ka
binetus. Bet nežiūrint į tai, jie 
visi yra priversti eiti ieškoti gy
dytojo darbo pas vietos gydy
tojus ar į ambulatorijas, kad 
gautų pastovų mėnesini atlygi
nimą, nes iš laisvos savo prak
tikos negali išsiversti. Viena, 
vietos gyventojai turi savo šei
mos gydytojus; antra, nauji 
ateiviai gydytojai dar nėra pla
čiau žinomi, tad nors ir žymiau
si DP gydytojai, yra priversti 
tenkintis nuotrupomis. Be to, 
Clevelande gyvena ne taip jau 
daug, palyginus su kitomis tau
tybėmis, lietuvių,—jie visi tel
pa pusantros parapijos ribose. 
Tad suprantama, kad toks skai
čius (20 gydytojų) negali rasti 
sau pragyvenimo iš savų, o tuo 
tarpu svetimieji dar nepažįsta. 
Todėl ir tenka nuotrupomis pa
sitenkinti.

Reikia pasakyti, kad Cleve
lande gyvena ir keli Lietuvoje 
buvę plačiai žinomi savo prak
tika daktarai—tai: Dr. Bridžius, 
akių ligų specialistas, eilę metų 
yra dirbęs Panevėžyje; Dr. 
Vyšniauskas—tulberkuliozo spe
cialistas, dirbęs Kauno sanato
rijose (šiuo metu gyvena netoli 
Cleveland©); Dr. K. Pautienis, 
specialistas chirurgas, dirbęs 
Kaune chirurginėje klinikoje ir 
V. D. Universitete Kaune kaip 
adjunktas-profesorius; Dr. Vai- 
tėnas—odos ir lytinių ligų spe
cialistas, dirbęs kaip vyr. asis
tentas prie V. D. Universiteto 
Kaune.

Paskutiniu laiku Clevelande 
išlaikė valstybinius egzaminus 
dar keli Dp gydytojai—tai: Dr. 
D. Kesiūnaitė, moterų ligų gy
dytoja; Dr. J. Abrailis, Dr. 
Skrinska ir Dr. Miknienė. —C.

Philadelphia, Pa.
Amerikiečiai susidomėjo dail. 

Staneikos darbais
1951 m. gruodžio mėn. 13-14 

d. Wyncote įvyko amerikiečių 
organizacijos The Wyncote 
Players globojama dail. Adal
berto Staneikos dailės kūriniu 
paroda, kuri turėjo didelį pasi
sekimą. Parodoje buvo išstaty
ti šie paveikslai-portretai: 1)
Mrs. Alexander Yovish; 2) 
Miss Jean Parsons; 3) Mr. Ed
ward Gerhard; 4) Mrs. Lewis 
A. Briner; 5) Mrs. Harry Ad
dison; 6) Still life; 7) Mrs. Ba
lys Raugas; 8) Still life; 9) 
Portrait of a Young Girl; 10) 
Still life; 11) Mrs. John Gri
nins; 12) “Felix”.

Apie dail. A. Staneikos kūri
nių parodą plačiai rašė Jank- 
intown’e išeinąs amerikiečių 
laikraštis “Times Chronicle” 
(1951.XII.20), labai palankiai 
ją įvertindamas.

Daid. A. Staneikos meno kū

APSIGALVOK IR TAUPYK
SAUGIAI

PADĖTI PINIGAI NEŠA
DIDESNĮ DIVIDENDĄ

FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORPORATION BEI FEDERAL HOME LOAN BANK SYSTEM NARYS

Turtas________________ __ ____ ___ _ $31,377,000.00
Atsargos Fondas didesnis negu________ $3,000,000.00

Kiekvieno taupytojo indėlis apdraustas $10,000.00.

STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOJE

IT1B1K1 FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Ave., kampas Sacramento Ave. Telefonas: VIRGINIA 7-1141
JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas

Valandos: Kasdien atdaras nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtad. atdaras nuo 9 ryto iki 8 vai. vak., treč. uždarytas.
ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTAS NUO 9 RYTO’IKI 4 VAKARO

riniais amerikiečių susidomėji
mas buvo toks didelis, kad jų 
pačių iniciatyva paroda buvo 
pakartota Jenkintown’e Moterų 
Klube.

Maloniai nuteikia kiekvieną 
kultūrininką šis pilkojo gyveni
mo pragiedrulys, kuris ir kitus 
kūrybos žmones paskatina kur
ti ir dirbti. Paroda išgarsino 
lietuvių vardą šioje apylinkėje. 
Ji atvėrė duris lietuviui inteli
gentui įeiti į šios apylinkės 
amerikiečių inteligentų draugi
ją. Daid. A. Staneikos dailės 
kūrinių paroda parodė, kad lie
tuvių tauta turi talentus, kurie 
ne tik savųjų, bet ir svetimųjų 
yra tokiais pripažįstami.

Lankiausi pas dail. A. Sta
nciką ir mačiau eilę jau naujų 
darbų.

You can 
hear the 
difference !

Arvin Model 450T (Walnut)

EASY TERMS

For utmost 
beauty of 
styling and 
tone
o 5 tubes including rectifier
• Full action automatic volume 

control
• Rich, honey-smooth Velvet Voice 

tone
• Illuminated tuning dial
• Ample power for greater 

distance
• Razor-edge selectivity
• New heavy duty permanent 

magnet speaker
• Far and away the finest set on 

the market at this low pricel

2609-11 W. NORTH AVE. HUmboMt 6-0290
OPEN MONDAY, THURSDAY AND SATURDAY EVENINGS UNTIL 10 P. M. 

OTHER EVENINGS UNTIL 7 P. M.

Model 451 T — Lucite dial and knobs, 
in Ivory, Ebony, Willow Green or Sandal
wood finish,

TELEVISION, CAMERA 
£ APPEOCE STORES

Dail. A. Staneikos adresas 
yra toks: Mr. Adalbertas Sta- 
neika, 107 Woodland Road, 
Wyncote, Pa.

Daid. A. Stancikai linkėtina 
ir toliau ištvermingai atstovau
ti lietuvių meną ir kultūrą 
amerikiečių tarpe. Šis kovos 
sektorius mums yra taip pat 
ir tas, kuriame su kardu kovo
jama. Br. Dirmėnas.

PRAŠO GARANTIJŲ
(German Ethnic)

1. Ivanek - Ąlartinkaite, Ana, 
gini. 10.1.1915, adresas: Lands
hut, Gabelsbergerstr. 10, Ger
many.

2. Skwirblies, Anny, gim. 5. 
IX.21, adresas: Ergolding 101 
bei Landshut Ndb., Germany.

WilEQ
Arvin

Siūlo vyriausybes 
įstaigų apšvarinimo 
darbų

V. W. Peterson, Chicagos nu
sikaltimų komisijos direktorius, 
pareiškė, jog jam esą pasiūlyta 
vieta apšvarinti vyriausybės įs
taigas nuo korupcijos. Tačiau 
jis nepasakė ar manąs šį pasiū
lymą priimti.

Peterson sako, jog organizuo
ti nusikaltimai Amerikoje atlie
kami pogrindžio sąjungos, ku
riai vadovauja New Yorko Frank 
Costello ir Chicagos Al Caponės 
gaujos įpėdiniai.

Peterson yra baigęs Nprth- 
western universiteto teisių fa
kultetą ir buvęs FBI pareigūnas.

Skaitykite “N-nas”

Tel. Virginia 7-6583

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IE CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue

Tel. WAterfall 8-3066
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11751) So. Parnell Avenu« 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
29pl WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIET. DAKTARAI
YArds 7-3526, Rez. FR 6-1874
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Rez.: 4437 S. ROCKWELL STREET
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt; 6-8 p.m., o 
treč. 3:30-5 p.m. pagal susitarimą.

DILPETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. L GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. rr 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63id STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p.Uiiso vai.: Kasdien nuo z—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso TeL: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 ‘Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad , penkf; fc še/ tad. 3—8 v. v

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien.
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

DR. CONSTANCE
O’BHITIS

PHYSICIAN and SURGEON 
?468 WEST 63rd STREET

Tel.. HEmlock 4-5524
Hours by appoimment only,

D.R, V. P. TU’MASONIS
GYDYTOJAS IR. CHIRURGAS

Ofiso telef: HEmlock 4-2123
6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484
6255 SO. WESTERN -AVENUE

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. ŠeŠt. tik 2-4 p.p.
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 S. HALSTED ST.
Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė..
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai., iki 12.

Dr, Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS _

Tikrina akis, pritaiko mk i n ius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentui akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai., vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

BR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų

i

patyrimas
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Alus 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki B. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

©r. R. P. Lutkiis
Lietuvis registruotas

‘O^TOMĖTRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

WESTERN AVENUE7054 SO.
Telefonas: WAlbrock 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną.
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 

SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 
IE ODOS LIGŲ

Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
niiegoti, nes jų užsisėnėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
CEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su • 
stabdo džiūvimą odos ir pe-plyšimu 
tarppirščių. Jos yra tinkamos vai
toti nuo džiūstanėios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršiniu odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50, 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St„ Cicero 50, UI.

o

NAUJA' GYDUOLE
Alexander’s N a u j a 

Maistinga Gyduolė 
yrą mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei
to pavargimo, gera 

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.

ALEXANDER’S CO. 
414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.
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Įvesta Radijo Pagėlba

Naujienų ofisas padeda išpildyti pajamų mokesčių

9:00 valandos ryto iki 5 valandos vakaro;

12-tos.

4

B) 
E) 
D

8 sv. bičių medaus
20 svarų cukraus .
5 svarai margarino

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 s v. grynų kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

blankas. “Income Tax” reikalu galite kreiptis nuo POSITIONS AVAILABLE
for:

AUTOMOTIVE
CHASSIS DESIGNERS
CHECKERS
LAYOUT MEN
SENIOR DETAILERS&

MAXIMUM RATES
OVERTIME

Apply in Person or Write
Wire or Phone to

SALARIED PERSONNEL

HUDSON MOTOR CO

GENERAL FACTORY
HELP

*

Apply at

EAGLE PICHER

4 KAMBARIŲ mūrinis katedžius, 
41/2 kamb. viškose. Karštu vandeniu 
šildomas, stokeris. 4038 W. 57th PI.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODU 2 aukštų namą su skly
pu, krosnim šildomas. 715 W. 21st 
Street. CAnal 6-7255.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

DIE and TOOL COMPANY 
4707 West North Ave.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

VAISIŲ FARMA
76 akrai, puikioje vietoje. Tikrai 

produktyvė. Rašykite savininkui: 
C. Schweikert, Allegan, Mich.

‘Naujienos’ Pildo ‘Income Tax’ Blankas

1739 S. KALSTEI) ST. CHICAGO, ILL

SOTUS ALKANAM PADEK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, III. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co
coa, ̂ sVjCukraus^lavmargarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 1 sv. 
pupelių kavos, 1 sv/cocoa, 1 sv. 
šokolado.

Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.
SIUNTINYS Nr. 19—$9.95

sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv. 
marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4% sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 94

$5.00
$4.70
$3.70

krautuvėje didžiausias pasirin- . 
kimas lovų, stalų, kėdžių, lem
pų, pečių, šaldytuvų, televizi
jos ir radijo priimtuvų, elek
tros ir kitokių reikmenų.

Pirma negu nuspręsite pirk
ti, užeikite ir palyginkite mūsų 
kainas su kitų kainomis. Įsi
tikinsite, kad pas mus pigiau.

MATOMŲ
IBALDŲ

KAINA S^Jg.OO

ALBERT’S FURNITURE HOUSE, INC.
2318 Roosevelt Road, (netoli Western) 

Atdara: pirm, ir ketvirtad. iki 9, o kitomis dienomis 
nuo 9 ryto iki 6 valandos vakaro.

Klauskite lietuvį menadžerį 
STANLEY RIMKŪS. Jis mie
lai Jums parodys prekes ir iš
aiškins pirkimo sąlygas.

Illinois valstybės policija yra moderniškiausiai ir efektyviau
siai aprūpinta visoje Amerikoje susisiekimo keliams prižiūrėti. 
Paskutiniu metu policija Įsigijo trumpų bangų radijo siųstuvus- 
priimtuvus automobiliuose ir lėktuvuose. Paveiksle matome ap
tariant ryšius tarp lėktuvų ir judėjimo policijos automobilio 
šiuos pareigūnus (iš kairės dešinėn): Capt. Irvin Warren, valst. 
policija; lakūnai Mark Cooper ir Del Shroyer; Aeronautics di
rektorius Joseph K. McLaughlin ir Valst. Policijos Šefas Thomas 
J. O’Donnell.

Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

galėjo prikelti. Atvykęs gydyto
jas nustatė, kad Mischek buvo 
miręs.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

12601 E. JEFFERSON 
DETROIT, MICHIGAN

231 AKRŲ FARMA
Prie U. S. 112, Įį mylios į vakarus 
nuo Somerset. 7 metų senumo 
modernus colonial namas, darbinin
kų namas, barnė 120x40 pėdų, 41 
stanchions su girdymo indais. Ki
ta barnė dėl 60 galvų galvijų. Mo
derni pieninė, šilo, javų sandėlis, 
kiaulininkas. Juodžemis, truputį 
kalvota dirva. 80 akrų alfalfa.

HENRY BROOKS,
R. F. D., Cement City, Mich.

Užčiuoptas žudikų 
siūlo galas?

Atrodo, jog imamas užčiuopti 
siūlo galas, kuris veda į 31 apy
linkės politiko Ch. Gross žudy- 
kų landynę.

Vienas nužudytojo draugas, 
kuris bijosi pasiskelbti pavardę, 
taip pat bijodamas gengsterių 
keršto, sako, jog jis iš paties 
Gross patyręs, kad velioniui bu
vę gengsterių grasinama, jei 
jis nepasitrauks iš politinės 
veiklos savo apylinkėje. Sausio 
28 d., t. y. 10 dienų prieš nužu
dymą, vienam vidurmiesčio res
torane gengsteriai, kurie buvę 
jam nepažįstami, turėję su 
Grossu pasikalbėjimą. Jie siūlę 
jo sąskaitas apmokėti, jei jis 
pasitrauktų iš “politinio biznio”. 
Kai Gross su tuo nesutikęs, bet 
prašęsis leisti pasikalbėti su sa
vo draugais, nepažįstamieji 
reikšmingu grėsmingumu su juo 
atsisveikinę.

Tą susitikimą su gengsteriais 
Gross ir papasakojęs savo drau
gui, kuris tada jį paskutinį kar
tą matęs.

Gengsterių bloko 
įsigalėjimas

Gengsterių blokas, su kuriuo 
siejamas sukčių gemblerių įsi
galėjimas politikoje, jau gero
kas laiko galas, kaip įsiviešpata
vo kai kuriose rinkimų apylin
kėse. Manoma, kad ir Gross, 31 
apylinkės politiko, nužudymas 
yra to bloko darbas.

Blokas pradėjo reikštis tre
čiajame šio amžiaus dešimtme
tyje, kai ėmė ranka rankon eiti 
Al Caponė ir jo gauja su politic 
kais ka kuriose rinkimų apylin
kėse. $iuo metu blokas kontro
liuoja apie tuziną apylinkių iš 
50.

Tiesioginiu <ar netiesioginiu 
būdu blokas valdo 1, 3, 4, 21, 25, 
26, 27, 28 apylinkes. Jis 
nori užimti ir 20, 29, 31 
apylinkes. , j..,..

Būdai, kuriais blokas
kia valdžios, yra šie: mėginimas 
įtikinti pasitraukti, mušimas, 
terorizavimas, šaudymas ir pan.

Įdomu, kad anksčiau Chicagoj 
įvykdytos politinės žmogžudys
tės nebuvo išaiškintos.

No experience necessary 
Steady work 

44 hour week
Day or night shifts 

Premium pay for night work 
Good starting rate 

Automatic increases 
Clean working conditions

DIE MAKERS 
and 

APPRENTICES 
TO WORK ON DIES 

CASTING DIES 
Good opportunity 

Should be able to speak English. 
Good working conditions 

Pa ip vacation—Paip holidays 
Free Hospitalization and 

Insurance Benefits

BUILDING MATERIAL 
Statybai medžiaga.

LIEKANOS
Didelio 8 aukštų perkeliamo pas
tato pardavimui sumažintomis kai
nomis. 3,000,000 pėdų, visokių išmie- 
rų statybos medžiagos, įskaitant 
300,000 pėdų 3x6 grindims medžia
gos po $60 per M; 2x6 pušinės grin
dims medž. po $70 per M; 1,000,000 
pėdų 1x3 ir 1x4 extra klevo grin
dinio po $50 per M. Taip pat liekan 
nos valdinio 1-aukšto pastato, tu
rinčio 1,000,000 pėdų visai kaip 
naujo 2x6, x, 2x8 s, extra gero kle
vo grindinio po $70 nėr M. Visų 
išmierų naujų ir vartotų durų, lan
gų, sheetrock, plywood, ir kt. 600 
Valdžios Surplus Work suolai iš 
Fordo dirbtuvių, normalios kainos 
$50, mūsų kaina greitam pardavi
mui $5.00 už viena. Ateikit ir gau
kit!
SOUTHWESTERN LUMBER CO. 

7437 So. Western Ave. 
GRovehill 6-5656.

CO.
IŠNUOMOJAMI atskiri furnišiuoti 
kambariai su virtuvės privilegijo
mis. 3261 So. Halsted St.

pasie-

Fresh food flavor al! year 'round 
with three-way saving!

SAVES WORK — SUB-ZERO’s modern upright design means refrigera
tor-like convenience from top to bottom. No stooping. 
No digging. You can see and reach every corner 
quickly and easily.

SAVES SPACE — SUB-ZERO freezers need hardly any more floor space 
than most refrigerators. You can have your‘frozen 
foods wherever they’re handiest

SAVES MONEY — SUB-ZERO’s cold-hold inner doors and Therma-Seal 
cabinet design mean real food protection. You can buy 
seasonal foods in quantity___ when prices are lowest,
quality highest . . . give your family better, more 
nutritious food for less than you now spend.

Ar Pradedate Naujus Metus Teisingai?
Vienintelis būdas padaryti šiuos metus geresniais, tai atidėti 
desnę dalį savo uždarbio pas mus į taupymo sąskaitą.

Gausite gerus dividendus. Indėliai apsaugoti Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation iki $10,000.

Moteriškę išgelbėjo, 
pats žuvo

Ugniagesys Mischek buvo iš
kviestas naktį į 4433 S. Halsted, 
kur jo draugai gaivino širdies 
liga sergančią ligonę. Moteriškę 
pavyko atgaivinti.

Kai Mischek grįžo namo, apie 
vidurnaktį, netrukus ambulato
rinis vežimas, turėjo vėl vykti 
į pagalbos vietą kitur. Draugai 
vėl ėjo žadinti nuėjusio miegoti
savo draugo Mischek, bet jo ne- licijos pareigūnus.

BIG plans?

dabar 
ir 32

Policija galinti 
surasti žudikus

“Tribune” rašo, jog Ch. Gross 
žudikus policija galinti surasti, 
jei tik ji norinti. “Bet jei polici
jos kapitonas yra paėmęs pini
gų iš sindikato leisti veikti sin
dikato gemblingui, tai jis nega
li atiduoti ir sindikato žudikų”. 
Meras Kennedy nesąs, priėmęs 
sindikato pinigų, ir jei jis norįs, 
galįs rasti Grosso žudikus arba 
susirasti kai kuriuos naujus po-

7742 W. 61st Place 
ARGO, ILLINOIS 

Call Portsmouth 7-2700 or 
Summit 1528

EXPERIENCED 
GOOD STARTING PAY

IŠNUOMOJAMAS vienas kambarys 
vyrui, apšildomas. 3635 So. Union 
Avenue.

APPLY

NAKTINIO SARGO
Turi būti pastovus darbininkas
Tarp 40 ir 50 metų amžiaus 5025 WEST LAKE

LABAI GERA ALGA

Nuolatinis darbas

SANDRA MOTORS
1335 W. Jackson Blvd.

MEN
FOR GENERAL

FACTORY WORK

Semi-skilled. Steady 
Good working conditions 

Very good pay.

STANDARD RRANDS, INC.

2133 W. Pershing Rd.

VYRŲ VALYMO DARBUI

Dirbti naktimis.
Matykit Mr. Crosley

F. E. COMPTON & CO. 
1000 No. Dearborn St.

Reikalingas 
BUČERIS

GERAS ATLYGINIMAS

Rašykite Box No. 3329 
1739 So. Halsted Street 

CHICAGO 8, ILL.

arba šaukite CAnal 6-8500.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGAS vyras ar moteris 
dirbti prie sendvičių. 3465 S. Mor
gan Street.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

TYPIST - CLERK
BRIGHT BEGINNER WANTED

Small office with many advantages — good pay. Excellent 
transportation.

INDUSTRIAL ELECTRIC
Call SEeley 3-7976 1730 WEST FULTON STREET

Chicago’s Largest

MIEGAMIEJI kambariai vyrams 
su virtuvės privilegijomis. 3237 So. 
Green St. CAlumet 5-4322.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA
Priversti parduoti dėl ligos. Ma

tykite šeštadieniais. Margaret Ba
rauskas, 3210 So. Halsted Street.

MODERNI Taverna, “Red Front”, 
didelė šokiams salė, 17 akrų pikni
kams sodas, su modernišku pavi- 
lionu ir įrengimu, taip pat kiti pa
statai — 5 kambarių mūrinis bun
galow, PA aukšto 6 kambarių me
dinis namas, 6 kambariai viršuj ta
vernos. Bendros pajamos 1951 m. 
$66,000. Patenkinti pirkėją parduos 
atskirai arba mainys į kitokią nuo
savybę. Paliks morgičius žemu pro
centu. Nesutikimas partnerių ir vie
nas partneris turi kitą biznį, yra 
priežastis pardavimo. Rašykit: Box 
3348, 1739 So. Halsted St., Chicago 
8, Illinois.

PARDUODAMA grosernė ir mėsos 
krautuvė. 2 aukštų kampinis mūri
nis namas. Extra lotas netoli. Ge
ras biznis. Kaina prieinama. LAfa- 
yette 3-4440, 3257 So. Leavitt St.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimia?

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ

It’s a beauty! See it today!

Model 14
14 cubic feet of storage space

Manufactured by 

Manitowoc Equipment 
Works 

Manitowoc, Wisconsin

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Apskrities policija 
turės radijo ryšį

Daromi planai apskrities vir
šininko Babb policijai susijung
ti radijo pagalba su Chicagos' 
miesto policija.

Tai palengvins nusikaltėlių 
bei kriminalistų gaudymą. Pa
vyzdžiui, kai kuriam nusikaltė
liui apskrity pasidarys karšta, 
ir jis paduos į kojas lėkti į mies
tą pdsislėpti, apskrities policija 
radijo pagalba tuoj duos žinią 
miesto policijai, kad priimtų 
“svečią”.

Užtroško Valužis

MAKERS OF

FINE DRESSES
OFFER

EXPERIENCED

OPERATORS
STEADY

Year Around Work 
Good Pay — Finest 
Working Conditions

ORIGINALS
22 W. MADISON ST. 

5th Floor

1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TELEVIZIJOS IR RADIO
Taisymas

Tel.:
Pardavimas

DAnube 6-6887

DAINA
3120

TELEVISION CO.
So. Halsted St.

G & J Tire S Appliance Sales
7747 So. State Street HUdson 3-7500
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1800 So. Halsted St Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.

16 metų amžiaus Jeanette Va- 
luzis, 2946 Emerald Ave., mirė 
nuo anglies viendeginio (carbon 
monoxide) dujų, kai ji garaže 
valė automobilį.

Dar automobilio motoras ėjo, 
kai motina Mrs. John Valužis 
rado dukterį jau be sąmonės.

Beginners acceptable. 
Excellent working conditions.

Diversified duties.
Opportutiny to use your own 

iniciative.

Phone for appointment 
GREYVAN LINES, INC.

Superior 7-4185 
MR. IKOLA.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847


